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Manifest XII. Kongresu syońskiego
D o  N a r o d u  i F d o w s k i e g o  w  r o z p r a w i a n i u !

Przed 34 laty rozpostarł pierwszy Kongres 
bazylejski sztandar Odrodzenia i Wybawienia 
narodu żydowskiego. Kongres objawił całemu 
światu, że naród żydowski żyje i zbiera wszyst
kie siły, by odbudować Ojczyznę, by stworzyć 
siedzibę narodową w Erec Israel, by zebrać 
rozprószonych synów i wyzwolić ducha naro
du z pęt niewoli i hańby wygnania. Na odzew 
pierwszego Kongresu syońskiego w Bazylei, 
Łtórego głos dotarł do wszystkich krajów roz
prószenia, naród żydowski drgnął. Naród gar
nął się pod chorągwie nowego życia i imał tru
dnego dzida Wyzwolenia i Odbudowy. Dzieła 
tego nie przerwano ani na chwilę, pomimo 
morza nieszczęść i oceanu cierpień, pomimo 
nawału przeszkód i tysiąca zapór. Obudziły się 
siły narodu i wezbrały, a posiadłość żydowska 
w Erec Israel rosta i potężniała. Zatęlniło w 
Palestynie żydowskie życie, odżyła hebrajska 
kultura, zakiełkowały nasiona przyszłej wol
ności.

Ale oto nadciągnęła burza wojenna, która 
zastała szeregi nasze już gotowe i uzbrojone do 
dzieła renesansu. Czekaliśmy na posterunku, by 
w w ielkiej chwili zniszczenia i odbudowy speł
nić odwieczne nadzieje żydowskiego narodu. 
Z odmętów prześladowań i z głębin bółu wy- j 

buchta ożywiająca tęsknota ku Wolności i ku 
Wybawieniu, tęsknota odzyskaniae swobody 
na równi z innymi uciemiężonymi i cierpiący

mi narodami.
Istotnie przyniosły nasze wysiłki na całej 

ziemi, a zwłaszcza w Anglii, Francy i i w Ame
ryce, plon obfity. Oto uznały narody i pań
stwa prawo nasze da wybudowy własnego Do
mu narodowego. Otwarła się droga zdobycia 
Ojczyzny pracą rąk, własną krwią i wla- 
snem mieniem. Droga nowego życia sta
nęła przed nami otworem. Zabrakło tyl
ko wysiłku odpowiedniego wzniosłemu celowi.

Na wysiłek ten nie zdobyto się jeszcze. 
Wzmocniły się wprawdzie szeregi naszych 
przyjaciół, wydobyły się wprawdzie na wierzch 
i zespoliły mocarne siły wszystkich warstw na
szego narodu rozprószonego po całej ziemi, 
wzmogły się wprawdzie nasze środki, atoli 
WSiys ł̂tO to lpe może jeszcze..jspelnić cudu odr 
rodzenia narodu żydowskiego, cudu powrotu 
do Syonu. Zdajemy sobie z tego sprawę, że 
tylko nieznane naszej dotychczasowej marty
rologii udręki i poniżenia nie pozwoliły nam 
w pełni ocenić ważności chwili. \tęczeństw<f 
nasze przeszkodziło w tem masom żydowskim, 
żyjącym w rozprószeniu, masom, które stale 
były podporą i dźwignią sypńskiej dążności i 
krynicą twórczych sił narodowego życia. Ale 
doniosła godzina, w której Naród budzi się w 
Erec Israel do nowego życia i światła wola o 
czyn. Dłużej czekać nie możemy!

Już zagroźonem jest nasze dzieło w Erec

Israel z powodu niemocy naszego wysiłku. "A3 
Ziemi Izraela polała się krew Izraela, 
krew naszych dzieci, które za wolność narodu 
poświęciły swe życie na ołtarzu świętej Ojczy
zny. Krew ta, to Krew Przymierza. Nowem 
uświęceniem podniosła je ona ku wieczyste) 
chwale.

Z niemocy twórczego wysiłku zrodziła się 
polityczna słabość. Na nasze prawa zdobyte 
we wojnie i przy zawarciu pokoju pada cień.

Naradzie Izradal Poważną jest godzina! Pię
trzą się przeszkody i trudności; nieprzyjaciel 
cheący zdławić nasze nadzieje, podnosi głowę! 
Wybiła godzina ciężkiej próby ! Naród nasz 
musi zebrać i zespolić wszystkie swe twórcze 
siły i budujące moce; mus* on złożyć w ofierze 
lak niezmierzone zasoby, byśmy mogli zalać 
kraj falą naszej pracy i woli naszej i porwać 
tym prądem jego mieszkańcowi

Narodzie żydowski! Nie śmiesz zaspać te) 
godziny! życie i mienie, energię i pracę zło-: 
żyć musisz w ofierze! Niech nie mówią o nas* 
że nie doceniliśmy wagi chwili, że popełnili
śmy zbrodnię wobec Narodu! Zewrzyjcie 
szeregi dla pracy około wielkiego Cudu, jakie
go dotąd nie znały dzieje ludzkości! Wybuduj
cie Syon! Zgotujcie Zbawienie narodowi i O j  
czyźnie!

C  ?SVL
Karlsbad, 15 września.

Od przedwczoraj przedpołudniem Kongres 
tonie w liczbach i cyfrach. W  zawrotnym po
śpiechu mkną sprawozdania referentów kilku
nastu komisji. Kolumny pozycyi z wszystkich 
dziedzin życia naszego, tryskającego naprzód 
jak rozhukany potok — dają obraz odrodzonej 
woli życia naszego społeczeństwa, woli, którą 
syonizm tu na Kongresie zogniskował narodo
wi na otuchę i podniesienie ducha.

My syoniści lubujemy się w pewnej próż
ności i nazywamy chętnie Kongres nasz par
lamentem. Ta zarozumiała terminologia jest 
łechtaniem naszej dumy narodowej, ale —  
nieco prawdy leży już dzisiaj w tym chełpli
wym terminie.

Kongres jest nowiem zawiązkiem parlamen
tu żydowskiego, który z chaosu naszej rozdar
tej teraźniejszości wydobywa się i krystalizuje 
zwolna.

Na razie jednak przeważa jeszcze chaos. Cią
ży on także na debacie dzisiejszej; W  dziesię
ciu dniach załatwia atę dyskusyę i uchwały, 
ednassacs a>f do feodfctto Ak* B jfliw ** fan tów

szterlingów, czyli wedle dzisiejszego kursu 
marki polskiej około 22 miliardów marek pol
skich! ,«■ •

Z konieczności pośpiechu wytwarza się 
chaos. Zebraliśmy się tu, 520 delegatów z 45 
krajów na dni 14, aby załatwić to, co w nor
malnych warunkach reprezentacya narodu za
łatwia w długich miesiącach.

Dlatego też dziwić się nie można, jeśli tu i 
ówdzie widać brak sumiennego przemyślenia 
we wnioskach, na ogół jednak rewia sprawo
zdań referentów poszczególnych komisji za
wiera w sobie tyle delajlicznej a wszechstron
nej pracy, że wprost trudno pojąć i zrozumieć, 
jakim cudem zdołano ogarnąć tyle materyahi. 
Może to nie będzie szukaniem głębokich przy
czyn dla rzeczy prostych, jeśli sobie ten ogrom 
pracy nagromadzonej w tak krótkim czasie 
wytłómaczymy niezłomną wolą do życia, po
tężnym instynktem samozachowawczym i tem 
wielkiem poczuciem odpowiedzialności, jakie 
przebija się na tym Kongresie od pierwszego 
dnia jego obrad nieprzerwanie do dnia dzisiej
szego!

Zmęczeni po tyludniowych naradach delega
ci do ostatniego dnia wytrwale do późnej nocy 
pozostawali na posiedzeniach komisyi, mimo*
że większość komisyi zajmowała się sprawami 
nie. ogólnemi, lecz żmudnemi i fachowemu.

Dzięki tej oto zaciętej energii, znamionują-i 
cej obecny Kongres, przewija się na pierun* 
Kongresu obraz całego naszego życia zbicro-i 
wego w Palestynie, naszych zamierzeń i irfM 
łowań.

Zatem budżet kultury i szkół, budżet fem&i 
gracy i, kolonizacyi, banków, funduszu naro
dowego, Kercn Iiajessod, polityczny, opieki 
społecznej, sanitarny, propagandy, pracy, tf 
każdy z dziesiątek szczegółowych pozycyi.

Mikrokosmos żyćia narodowego, a może już 
coś więcej niż ńńkrokownos.

Półtora miliona funtów musi zebrać organi
zacja syoaska W jednym roku, aby podołać 
swym minimalnym zadaniom. Foagadaaiyj 
minimalnym, bo komisye istotnie nie uwzgłę-^ 
dniły żadnych potrzeb, wykraczających posg) 
konieczności nieodzowne, znając słaba, jak U4 
razie* ofiarność społeczeństwa żjcbwsk^gOi
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Jeden tylko przytoczę przykład. Na/ realiza- 
cye małego planu Rutenberga (plan Audży) 
który jluż jest akceptowany przez rząd, prze
znaczył budżet 50.000 funtów jako pierwszą 
ratę. To ioialol A  są dane po temu, że i wielki 
plan Rutenberga nawodnienia i elektiryfikacyi 
jOzyska potwierdzenie ze strony tych, nielicz
nych z pośród wielu miarodajnych czynników, 
które dotąd z rozmaitych przyczyn z zezwole
niem zwlekają. Powtarzam, są po temu bardzo 
znaczne dane. Co wtedy?

Wielki plan Rutenberga będzie epokowem 
dziełem dla Palestyny, przyczem słowo „epo
ko wy “ niema tu znaczenia zgromadzeniowego, 
lecz istotnie znaczenie zdarzenia, które w razie 
realizacyi do gruntu zmieni warunki gospodar
czego rozwoju Palestyny, jej obu narodów.

Plan ten wymagać będzie kracie! Co wtedy? 
Czy społeczeństwo żydowskie pojmie znaczenie 
tej pracy, o której zezwolenie kierownictwo na
sze wytrwale walczy dla dobra nie tylko naro
du żydowskiego, lecz także arabskiego.

Refleksye te przesuwają się przez myśl, gdy 
spoglądam na leżący przedemną preliminarz 
budżetowy.

Dyskusja toczy się w tej chwili nad wnio
skiem Simona, który żąda, by dochody z in
westycji „Keren Hajessod' nie były oddawa
ne ofiarodawcom, lecz stały się własnością na
rodu żydowskiego i nad wnioskiem Handtkego, 
który domaga się ograniczenia zasady, posta
wionej przez Simona tylko do pierwszych lat 
pięciu. Kongres słucha wywodów Simona uwa
żnie, z niekłamaną sympatyą dla osoby mów
cy, ale przy glosowaniu wniosek otrzymuje 
11 głosów, a wniosek Handtkego zostaje przy
jęty. Kongres zna snać psychikę narodu, toteż 
odrzuca wniosek Simona, bo wie, że naród je
szcze nie dojrzał do zupełnie bezinteresownej 
jofJatry. Odrzuca wniosek, kierując się logiką i 
rozsądkiem, choć czuje, że uchwalenie wniosku 
Simona byłoby chlubniejszem świadectwem 
dojrzałości naszego społeczeństwa, — Na sali 
Widać powoli wracającą ialę uroczystego na
stroju. Kongres ma się bowiem ku końcowi. 
Przewodniczący Mockin właśnie ogłasza, że 
pozostają tylko jeszcze wnioski komisyi poli
tycznej, tak ważne dla przyszłego kierów'*: 
twa, część statutu organizacyjnego i wybory.

Kcmisya permanencyjna jeszcze obrad nie 
Ukończyła. Przewodniczący zamyka posiedze
nie i  ogłasza, że następne i ostatnie rozpocznie 
się o godz. 10 w nocy.

Po półgodzinnej pauzie poseł Grunhaum od
czytał rezolucye komisyi politycznej i „mani
fest do narodu żydowskiego w rozprószeniu'1. 
Wysłuchano je z zapartym tchem i przyjęto 
entuzjastycznie, po krótkiem zastrzeżeniu, zlo- 
żonem pcw. reprezentanta frakcyi Poalej-Syon 
prawica i ^Iręj Syon, a podkreślającem osLrzej 
niż to csyuńi rezolucya oficyalna niezadowo
lenie z poetyki Herberta Samuela. Następnie 
dokonano uchwał statutu organizacyjnego, po
czerń przewodniczący ponownie zmuszony był 
zarządzić przerwę, gdyż Komisya permanen- 
cyjna jeszcze nie miała ukończonych obrad 
nad przyszłem kierownictwem.

Pauza trwała godzinę. Na sali kongresowej 
pusto, natomiast w korytarzach i przed bu
dynkiem kongresowym wrze. Tematem wszyst 
kich są obrady Komisyi permąneucyjnej, któ
ra dźwiga na sobie ciężkie zadanie przygoto
wania listy nowej egzekutywy i Komitetu 
akcyjnego. Co chwila przychodzą wieści nie
pokojące. Pada słowo: „Hamburg“ — złowrogi 
symbol przesilenia w egzekutywie. „Lewica 
nie bierze udziału w głosowaniu, nie chcąc 
wziąć odpowiedzialności na siebie'. Nagle roz
chodzi się wieść niespodziana: Federacja „Mi- 
S£»rhi“ odmawia udziału w  głosowaniu, gdyż 
nie przyjęto tego kandydata do egzekutywy, 
ktti^go ona pragnie. S&wem, pod tym wzglę
dem) znakomicie przyswoiliśmy sobie maniery 
garkunentanie.

mj/samm  towriM W BF * tego

oświadczenia „Mizrachi" i odmawia przyjęcia 
prezydentury \v organizacyi. Zdajemy sobie 
sprawę, co to ?naczy. Zdenerwowanie rośnie. 
Godzina 12 się zbliża, a dalsze odroczenie Kon
gresu wykluczone.

Frakcye i delegacye krajowe zbierają się na 
narady. Pojawia się wniosek, by nie ugiąć się 
pod dyktatem rozpanoszonej „Mizrachi" i sklo 
nić Weizmanna, by zadowolił się większością. 
W  świetle tej sytuacji, wywołanej ciasną ideo
logią partyjną lew icy i prawicy, jaskrawo oka
zuje się. jak bardzo palącą jest kwesty a zor
ganizowania stałego, silnego centrum. Choć 
centrum to, silne w  pierwszych dniach Kon
gresu, osłabiło się znaczńie w  dalszym biegu 
Kongresu z powodu wyjazdu delegatów i bra
ku ideologii jednolitej, to jednak znalazło je
szcze dość siły, by sytuacyę uratować.

Weizniann propozycyę centrową, wyszlą z 
delegacji polskiej przyjmuje.

Wieść ta rozchodzi się szybko i wszystkim 
ciężar spada z serca.

Zdenerwowanie znika, pozostaje jednak oba
wia, by sprawa nie skom plikowała się znowu 
w ostatniej chw ili.

Minęła północ. Sala kongresowa szybko się 
napełnia. Gwar, rozhowor w centrum, lewica 
i prawica posępne — milczą. Poniosły klęskę. 
Galerya i loże przepełnione. Przy krześle pre- 
zydyalnem Sokołow', który mimo choroby i 
gorączki przyszedł, by zakończyć Kongres.

Iriiieniem Komisyi permanencyjnej zabiera 
głos p. Stricker. Wybory przechodzą gładko, 
silniejszymi owacyami przerwane tylko przy 
osobach Weizmanna, Sokołowa, i co dziwne i j 
symptomatyczne przy osobie... Simona. Na

ogól nie widać jednak żywiołowej serdeczności 
w Kongresie, raczej rezerwę w stosunku da 
nowej egzekutywy. Na 14 jej członków 6 jest' 
nowych. Wśród starych znaczna część przeszłą 
na tym Kongresie przez ogień ostrej krytyki, 

Z obu przyczyn rodzi się nastrój wyczekiwa* 
nia. Kongres rzeka czynów nowej egzekutywJj, 

Rezerwa ta w mig obraca się w  huragan 
oklasów, w jakiś nastrój żarliwego, z głębi 
ca płynącego uwielbienia, gdy padają ftkOM 
przewodniczącego: Głos ma Bialik.

O tern, jak i co mówił, jak i dlaczego gM* 
mil z wysokości ezechielowskiego koturnu 
ród i Kongres, napiszemy osobno,

Kongres zawisł na jego ustach, chwytał każ
de słowo hebrajskiego wieszcza, jak pieśń gór* 
ną, rozradowany, że oio stoi przed nim wódz 
ducha, ku któremu musi podnieść glswę, łŚB 
wieszcz stoi ponad partyami.

Bialik mówił pół godziny . Gdy ucichły osta
tnie objawy owacyi dla wielkego poety, prze
mówił Szmarjachu Lewin i Jelłin, wreszcie 
prezydent Weizniann, który w krótkich sło
wach nakreślił ogrom odpowiedzialności, jaki 
nowe Kierownictw o i Organiazacya Syońska 
wzięły na siebie, by spełnić zadania objęte bu* 
dżetem.

Po oficjalnych podziękowaniacn przewodni* 
czący Sokołow zamknął XII Kongres o godzi
nie 2% w nocy.

Wśród uroczy stego nastroju rozkołysani się 
z tysięcy pierś, pieśń narodowa „Hatikwah“< 
„Nadzieją" — zamknął Kongres swe prace.

Oby je spełniło; Kierownictwo, Organizacys 
Syońska i nadewszystko — naród żydowski.

Dr. Ignacy Schwarzbart.

N o w a  E g z e k u t y w a ,
(7etegramy od naszego specyalnego korespondenta).

(— rt) Karlsbad, 15 września. 
W  skład liŁwowybrnnej egzekutywy O rgan i

z a c ji Syrniskiej wchodzą:
Prezydent Organizacyi Weizmann, 
prezydent egzekutywy Sokołow, 
członkowie egzekutywy z siedzibą w Londy

nie: żaholyński, Lichtheim. Cowen, Soiowej
rzy k, Mockin: z siedzibą w Palestynie: Ruppiu 
Eder, Rosetiblatt (Ameryka), Pick (Mizrachi), 
Sprincak, Usyszkin.

Do Rady .gospodarczej wybrani zostali: Jerzy 
Halpern, Najditsch, Kapłański, Feiwel. 
Schweicer (Ameryka), Schocken (Niemcy), 
Barth (M izrach i), z nich Halpern, Najditsch, 
Feiwel wchodzą do egzekutywy wyłącznie w 
sprawach gospodarczych. (Uwaga redakcyi: 
Rada gospodarcza nie jest identyczną z Ecc - 
nomic Council, w skład którego wchodzą Mend 
i James Rolszyld).

Członkowie Komitetu Akcyjnego
Członkami Kom. Akcyjnego wybrani zostali: 

Leon Reich, .M. Alu niams, Dr. Chajes, Julius 
Simon, Abraham Podliszewski, Poseł Griin- 
baum, Dr, Artur Handtke, Robert Stricker, 
A. Bernhard, Freiman, Wiktor Jacobsohn, 
Abraham Goldberg (Ameryka), Louis Lipski 
(Ameryka), Szmarjahu Lewin, Dawid Jellin 
(Palestyna), Meier Berlin (Mizrachi), Jehuda 
Leib Fischman (Mizraclu), Hetman Strilck 
(Mizrachi)', Lewin Iipsłein (Mizrachi), lleschel 
FarbMein (Mizrachi), F.liezer Kapłan, Dr. A. 
Kacenelson, Nachum INcerski, Salomon Buba 
szow, l. Meremiński.

Członkami zastępcami Komitetu akcyjnego 
wybrani zostali: Israel Rosoff, Wlad. Temkin,

Warburg, Dr. Thon, de Lieme, Adolf Roem, 
Kaleb (Konstantynopol), Sief, Dr Kiumet, 
Bruckus, M. Rotenberg, Robinsohn, Dr. Gold
stein, Dr. Bapaport. Rubinstein, Bród, Złotnik, 
Dr. Weltsch, Aróńowicz Dr. T^rtakower, 
Locker, Brudn k.

sawiatt.
rt) Karlsbad, 15 września.

Wedle wszelkiego prawdopodobieństwa W ar
burg obejmie naczelne Kierownictwo Funduszu 
narodowego z siedzibą w  Palestynie, a Simon 
obejmie dyrekcję jednego z banków organi
zacyi.

Pinra mm
(—rt) Karlsbad, 15 \vrze.śn'--> 

Dziś, 15 bm. zebrał się nowo wybrany Ko
mitet Akcyjny na pierwsze posiedzenie. Na 
porządku dzienny pi znajduje się między inne
mu wybór dełegaćyi do Herberta Samuela, do 
Genewy, Waszyngtonu i Londynu w myśl 
uchwał Kongresu.

0 zasilenie „Keren Hajesod".
(—rt) Karlsbad, 15 września. 

Kongres uchwalił wnioski Dra Ringla, wzy
wające egzekutywę do rozpatrzenia sprawv po
życzki narodowrej dla odbudowy Palestyny, da - 
lej do sporządzenia rejestru fundacyj publicz
nych istniejących przy gminach żydowskich, 
celem ewentualnego przelania ich na rzecz Ke
ren Hajesod, jakoteż rezolucye wzywającą do 
skoncentrowania propagandy kobiet żydowskich 
dla zbiórki kosztowności na Keren Hajessod,

O b r a d y  K o m i t e t u  D e l e g a c y J  ł y d o w >  
s k l c h  w  K a r l s b a d z i e . '

(—ii) Karlsbad, 15 września. 
Dziś, we czwartek rozpoczęły się tu obrady 

„Komitetu Delegacji żydowskich w Paryżu

rządku dziennym: Beorjganizacya, budżet, za
stępstwo przy Lidze narodów. Generalny se~ 
kretaryat Dełegaćyi przedłożył sjeawoaiame

Z wschodniej Małopolski będą brać udział w z dotychczasowej działalności, 
obradach pp. Dr. Ringeł i Dr. Reich, Na po- |
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M. WfcrsiSawa. (Telefonem). Dziś w  południe
zebrał ślę głodnie z zapowiedzią konwent sftmio- 
rów. Na wstępde zakomunikował marszałek sej
mu, że wczorajsze obrady klubów nie doprawa 
fciły do porozumienia.

Pfls. Skulski w  imieniu zespołu centrowego 
Wskazał na niemożność utworzenia gabinetu koa
licyjnego. Również starania o utworzenie rządu 
opartego na Większości sejmu, nie mają widoków 
powodzenia. Wobec tego konlecznem jest utwo 
nenie gabinetu pozaparlamentarnego, złożonego 
■ fncłłowócw.
r~?OS. GIąbifiski tw ierdzi, że mowa być może 
Wyłącza!e o  gabinecie parlamentarnym. •

Pos. Skulski w odpowiedzi przedmówcy pod
kreśla, że zespół centrowy bynajmniej nie chce 
przywłaszczyć sobie monopolu podejmowania ini- 
cyatywy w  tworzeniu rządu. Skoro prawica u- 
Waża gabinet parlamentarny za możliwy, może 
M m a ująć in icjatyw ę w  swe ręce.

Pos. Baszyńński wykazuje cyfrowo niemożność 
Utworzenia gabinetu parlamentarnego i zaznacza, 
że gabinet, oparty na mniejszości, nie byłby ga
binetem parlamentarnym, lecz rządem parłam m 
tarystów, grożącym dyktaturą mniejszości, co by 
loby rzeczą bardzo niebezpieczną, zwłaszcza ze 
względu na zbliżające się wybory.

Marszalek wysuwa kwestyę, czy wogóle rząd 
nieparlamentarny jest dopuszczalny?

Pos. Di&mand wypowiada się w  zasadzie za 
rządem parlamentarnym, wykazuje jednak równo
cześnie niemożność jego utworzenia.

Pos. Gląbióskl 1 Czerniewski zgodnie winę nie
możności utworzenia gabinetu parlamentarnego 
przypisują subjeklywnym nastrojom lewicy.

Pos. Stapifiski domaga się utworzenia większo
ści obejmującej wszystkie kluby, od Skulskiego 
począwszy, aż do skrajnej lewicy.

Dyskusya ta wykazała jeszcze raz niemożliwość 
powołania do życia gabinetu parlamentarnego, 
wobec czego marszałek poprosił o przedstawienie 
kandydatów na premiera pozaparlamentarnego.

Pos. Skulski imieniem zespołu stronnictw cen
trowych zgłosił kandydaturę pana Antoniego Po
nikowskiego, byłego ministra oświaty, rektora 
politechniki warszawskiej.

Poseł Kotula zgłosił kandydaturę p. Wojciecha 
Korfantego.

Na iem obrady odroczono dla porozumienia się 
klubów w  sprawie zgłoszonych kandydatów.

Konwent zebrał się ponownie o godz. 4 ej po
południu, Marszałek sejmu wezwał przedstawi
cieli stronnictw do oświadczenia się oo do kandy
datury p Wojciecha Korfantego. Za tą kandyda
turą oświadczyły się stronnictwa: Związek Lud. 
Nar., Nar, Chrz. Klub Rob., Str. Lud. i Klub Ma
lak iewicza. Wobec tego, że kandydatura p, Kor
fantego nie uzyskała większości. Marszałek zażą
dał oświadczenia się stronnictw co do kandyda
tury p. Ponikowskiego. Za kandydaturą tą oświad 
czył się zespól stronnictw centrowych, P . P . S., 
,,Wyzwołenie“  i N. P. R., razem 238 głosów, 
przeciwko kandydaturze zaś Związek Lud. Nar. 
-/ całą prawicą i lewica £. S. L., razem 145 głosów 
Przedstawiciele grupy żydowskiej wstrzymali się 
• d głosowania.

W obec lego Marszałek sejmu wystosował do 
Naćzelnika państwa list proponujący zgodnie z 
opinią konwentu seniorów p Ponikowskiego na 
stanowisko prezydenta ministrów.

Pismo marszałka zostało dziś jeszcze doręczone 
Naczelnikowi państwa, bawiącemu poza W arsza
wa. N ie ulega wątpliwości, że Naczelnik państwa 
powierzy p. Ponikowskiemu misyę utworzenia 
gabinetu. Ze, względu na to, że gabinet będzie 
miał charakter pozaparlamentarny, desygnowany 
premier nie będzie musiał układać się ze stron
nictwami w  sprawie obsadzenia po szczególnych 
tek, lecz zaproponuje kandydatów wedle własne
go zdania. Prawdopodobnie klku ministrów rządu 
Witosa wejdzie do nowego gabinetu w  charakte
rze fachowców. Przedęwszystkiem na dotyefaessa- 
soweni stanowisku pozostanie minister spraw za
granicznych Skirmunt.

Sprawy polskie przed Ligą narodów.
Spór polsko-litewski. 0  przyszłość GalicyI wsch.

Genewa. (E . E.) Na posiedzeniu Ligi naro
d ów  w  dniu 15 bru. oświadczył Ilym au s, że 
2a !a iw ien ie  zatargu polsko-litew skiego m ało 
ma w idoków  powodzenia, wobec w ie lk ich  za 
strzeżeń, jakie zawierają odpow iedzi obu za in 
teresowanych stron na projekt przedłożony 
przez Ligę narodów.

Genewa, 16 września PAT. (Od specynląego 
korespondenta). Zebranie Wspólne delegatów p o l
skich i litewskich, na którem p os ta n ow ion o  prze
kazać sprawę sporu polsko-litewskiego Radzie 
L ig i narodów, było bardzo krótkie i miało cha
rakter czysto formalny, lak, że nie czyniono na
wet żadnych prób do rozpoczęcia bezpośredniej 
dyskusyi między obu stronami w  sprawie proble
mu, Hymans przedstawił nasamprzód każdej de- 
legacyi odpowiedź drugiej delegacyi na jego no
w y projekt, poczem zaproponował powziąć na
tychmiast uchwalę co do przedstawienia sprawy 
Lidze narodów. Obie strony zgodziły się na tę 
propozycyę. Następnie przewodniczący obu dele
gacyi złożyli Hymansowi podziękowanie za jego , 
dotychczasowe wysiłki i pracę. Posiedzenie trwa- 
ió  zaledwie 20 minut. Rada L ig i narodów wysłu
cha w  najbliższych dniach sprawozdaniu Hy-

ł*w gfeifófój ionisji terali.
PAT .(W. B K.) Rada Ligi naro- 

fl .ziła się, by wydatki połączone t  po-
V  lem jej załatwienia sprawy górnoślą- 
s ,iż do nowej uchwały nie przekraczały 
blinę. iOOudOO franków w zlocie.

Genewo. PA i (Od specyalnego korespon
denta), Geherty, delegait Kanady, złożył dzi
sia j rano prezydentow i zgrom adzenia następu
jący wniosek: „Zgromadzenie Ligi wyraża ży

czenie, aby Rada Ligi zwróciła uwagę Rady 
Najwyższej na konieczność uregulowania w  
najbliższym czasie sprawy statutu Gałicyi 
Wschodniej-1. Na propozycyę prezydenta zgro
madzenia odesłano powyższy wniosek do ko- 
misyi projektodawczej (Gommision Initiabiv).

Sprawy palsfce^dańskSa.
Genewa, 16 września. PAT . (Od specyalnego 

i.orespondenla). Na porządku dziennym jutrzej
szego posiedzenia Rady L ig i znajdują się cztery 
punkty dotyczące sprawy połsko-gdańskiej. Pre
zydent Senatu polskogdańskiego, dr. Salm, prze
bywa już od kilku dni. w  Genewie.

Gdańsk. PAT. W  odpowiedzi na protest rzą
du gdańskiego do Rady Ligi przeciw decyzyi 
Wysokiego komisarza z dnia 15 sierpnia br., 
rząd polski złożył oświadczenie, w którem po
wołując się na traktat wersalski, jako na pod
stawę oraz na konweneyę polsko-gdańską, do-' 
wodzi, że rozw iązan ie, jakie daje decyzya W y
sokiego komisarza, jest śeisłem wykonaniem 
traktatu i jedynym sposobem zapewniającym 
Polsce wolny dostęp do morza.

Estonia I Łotwa Ufli nar.
Genewa, 10 września. PAT. (Od specyalnego 

korespondenta). Komisy a polityczna posl unowiła 
na dzisiejszem posiedzeniu przedstawić zgroma
dzeniu wniosek w  sprawie przyjęcia Estonii i Ło
twy na członków L ig i naród. Powyższą decyzyę 
przyjęto jednomyślnie, iyłko przedstawiciele Cze- 
cbo&łowacyi i Jugosławii wsLrzymali się od gło
sowania. W  czasie dyskusyi przed pÓWzlęciem de 
cyzyi zabierali głos liczni mówcy, między innymi 
Aszkenazy, który przemawiał za przyjęciem Esto
nii i Łotwy. Sprawę przyjęcia L itw y  odłożono 
do czasu rozstrzygnięcia rokowań dotyczących 
sporu polsko-litewskiego.

Węgry © lb$r narodów.
Genewa. P A T . (W. B. K.) Do VI ej kom isji L i

g i nadszedł List węgierskiego radcy legacyjnego 
Toeroeka, zawerająey prośbę o odłożenie dysku
syi nad podaniem węgierskiem o przyjęcie do 
L ig i do dnia 21 września. W ęgry mają zamiar 
zakończyć zajście z Austryą i zawiadomili o tern 
przedstawicieli koalicyjnych w  Budapeszcie. Dr. 
Apponyi, który miał tu przybyć dla udzielenia 
wyjaśnień na pytania komisyi, odroczył przyjazd. 
Komisya zgodziła się na odroczenie rozpatrywa
nia podania.

K s l iw jn d a n ^ m  lin ia  o w -ę łr w * .

u m mAMERYK!
K R A K Ó W

Ciki'~ó.b oK ,'rl\vo;r< A

UWAGA: Imigracya de Kanady nie podlega żadnym 
ogranieseniom. 1568

Poważny zwrot w kwestyi irlandzkiej.
f t l s S h i  M a  n n o i c i  I r i a s i i j l

tp rs & s  A s u g lt ^ .  -

Londyn. PAT . Biuro Reutera dowiaduje się, że 
de Yalera w  swojej odpowiedzi oświadczył, że 
gotów  jest rozpocząć rokowania, ale tylko jako 
przedstawiciel suwerennego państwa. Uważam za
swó jobowiąz.ek — oświadczył de Vatera — 
stwierdzić, cośmy już dawniej oświadczyli, że na
sze stanowisko może być lylko takie. Zasada rzą
du za zgodą rządzonych musi być podstawą wszei 
kich układów, które mogą doprowadzić do defini
tywnego pojednania.

L I  Ek k  K i a  o g p e w ie i ż  S e l la le iy  z a  p r a w a k a e f t

Londyn. PAT. (W ied. Biuro Kor.) Urzędowo 
donoszą: L loyd  George dzisiaj w ieczór zatelegra
fow ał następujące oświadczenie do de Yalery: O- 
świadczenia pańskich delegatów, którzy przybyli 
tutaj w  dniu 13-go bm. i powtórzy^ żądanie pań
skie, aby 2 rządem angielskim pertraktować jako 
przedstawiciele państwa suwerennego, uniemo
żliw iły  końferencyę z nami. Delegaci Pańscy wrę 
czyli mi pismo od pana, W którem pan oświadcza, 
i *  naród swoją niepo

dległość i uważa się jajko suwerenny. Pozwałam
sobie zwrócić uwagę pana na skutek logo rodzaju 
oświadczenia. Uczynioną propozycyę uważam za 
uiedoręczoną, aby ją pan mual czas przestudyo- 
wać. Muszę zatem okład w sprawie konfereneyi 
cofnąć i zapytać moich kolegów, jakich ożyć 
kroków wobec nowej sytoacyi. Zakomunikuję 
panu uchwałę, gdy tylko będzie to możliwe. Po
nieważ jednak pozostaje tylko kilka dni, zwłoka 
jest nieuniknioną. Na razie muszę jednakże jaana 
i  stanowczo oświadczyć, że rząd angielski nie 
zejdzie ze stanowiska, które jest panu wiadome. 
Gdybyśmy odbyli z delegatami pańskimi konferen- 
cyę na podstawie pańskiego życzenia, oznaczało
by to, że ofieyalnie uznajemy oddziel ona e Irlandyi 
od regały imperynm i uznajemy Irtandyę jako 
niezależną republikę. Na takie żądanie może być 
tylko jedna odpowiedź: w ielka ustępliwość, jaką 
rząd angielski okazał pańskiemu nardoowi, aby 
dojść do trwałego uregulowania sprawy, wyma
gała zdaniem mojem większej szlachetności. Dq 
tej chwili myśmy tylko stawiali panu propozycyę, 
panowie natomiast nie uczynili ani razu kroku 
ku nam, jednak daliście odpowiedź, która r3w *»  
się prcwokącjd.
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Prseglądjpolitsrczny.
StanewEsto Związku Łssśewo*War. 

w sprawie o r d y n a t  H^b©i5*ej.
Związek sejmowy ludowo-narodowy przedysku 

<Sokował wczoraj zasadnicze wytyczne dla swoich 
przedstawicieli w  komisyi konstytucyjnej w  spra
wie ordynacyi wyborczej. Uznano następujące 
zasady, jako w yraz stanowiska klubu:

1) Przeprowadzenie wyborów  powinno być po
wierzone wyłącznie władzom sądowym, z wyklu
czeniem ingerencyi w ładz administracyjnych;

2) komisye wyborcze okręgowe i miejscowe nie 
powinny być wybierane przez ciała, niedające 
gwarancyi bezstronności, ale raczej mianowane 
przez sądy okręgowe po wysłuchaniu opinii sa- 
Hwwządów;

3) okręgi wyborcze powmny w  zasadzie liczyć 
niewięcej, jak 5 mąndatów, dla umknięcia zby
tniego rozbicia partyjnego Sejmu.

Przepisana w  konstytucji zasada,, że do senatu 
okręgiem wyborczym jest województwo, w yw o
łała W  pewnydh kołach pragnienie przeprowadze
nia przed ordynacyą wyborczą nowego podziału 
kraju na województwa z jednoczesnem pomnoże
niem ich liczby (ewentualnie do 25-ciu) i wykro
jeniem ich granic według p-otrzeb geografii w y
borczej Związek uznał za niemożliwe uzależnie
nie liczby I granic województw od względów w y
borczych, a pośpieszne zmienianie podziału kra
ju bez dokładnego zbadania naturalnych linii cią- 

gospodarczego i doświadczenia dotychcza
sowych stosunków — za niewskazane

Uznano, że termin wyborów Senatu i termin 
Zgłaszania list wyborczych do Senatu powinny 
fcryć opóźniane, aby stronnictwa mogły kan
dydatów, posiadających cenne kwalifikacye poli
tyczne, których nie przeprowadziły do Sejmu -— 
jeszcze wystawić do Senatu

Razwnżano także dobhe 1 złe strony projektu 
list krajowych

U ch w al R a d y  N a e s Is ie J  P -  P .  Ł
1) Wybiera się Centralny Komitet W yborczy z 

550 członków ze wszystkich części Polski. Rada : 
Naczelna desygnuje do Centi\ Kom. Wyk. ifi tow
i  poleca desygnować po jednym delegacie z na
stępujących obwodów: Zach. Małopolska, Wscho
dnia Małopolska, Poznańskie, i Pomorze, W ar- ; 
szawski, Lódżki. Zagłębiowski, Radomsko-Kie
lecki, Poleski, Białostocko-grodzeński, Górno 
Śląski.

2) Cmtr. Kom. Wyb. wybiera Komitet ścisły 
«  12 członków.

S) Centr. Kom. Wyb. może powoływać do okre
ślonej pracy wszystkich członków purtyi.

4) Zadania Centr. Kom. Wyb poiegaja przede- 
Wszystkiem na:

a ) zorganizowaniu w  każdym okręgu wyb Okr. 
Kom. Wyb.

» )  zorganizowaniu centralnej agitacyi w  całej 
Polsce*

ć) dostarczania literatury wyborczej dla całej 
Polski,

d ) porozumieniu sSę z 2. P. P  S. W sprawie 
{dana agitacyjnego.

e) przygotowaniu wniosków ua C. I i W. i R. N. 
y, sprawach polityki ogólno-partyjnej wyborczej

5) R. ft. poleca C. K. W. wyasygnowanie .-, mk 
ua wstępne wydatki Centr. Kom. .Wyb.

Dalej przyjęto nasi. wnioski:
Tow. Zaremby: w  sprawie wprowadzenia do 

ordynacyi wyborczej zasady list krajowych 
jako dopełnienia proporcjonalności wyborów;

Tow. Regera w sprawie przedłożenia Sejmowi 
szeregu wniosków prawodawczych, dotyczących 
zabezpieczenia wolności osobistej, słowa, druku, 
zgromadzeń i stowarzyszeń;

Tow. Rapalskigo w  sprawie możliwie rychłe
go rozwiązania Sejmu.

Do Cent. Kom. W yb wybrani Iow .: Daszyński, 
Hausner, Jaroszewski, Niedziałkowski, Dobro
wolski, Malinowski, Barlieki, Pająk, IIołówko, 
Czapiński, Pużak, Liberman, Rumfeld, Zaremba, 
Bileń, Szczerkowski.

Z  tercja r o z p a n o s z o n e j  re a k t jfi .
Magistrat budapeszteński zwolnił niedawno ze 

służby 400 żydowskich nauczycieli i nauczycielek 
miejskich, 23 dyrektorów zdegradował, ua nau
czycieli, przeniósł wielu profesorów szkół han
dlowych do szkól pospolitych i zabronił wielu 
żydowskim siłom nauczycielskim nauczania pe
wnych przedmiotów. Frakcya demokratyczna 
budapeszteńskiej rady miejskiej ujęła się za po
szkodowanymi. W  niedzilę odbyło Się w  Buda
peszcie potężne zgromadzenie demonstracyjne 
przeciw haniebnemu czynowi magistratu. Zgro
madzenie otworzył b. minister Gabryel Ugron, 
podając do wiadomości zebranych, że wszelkie 
kroki podjęte w  sprawie tego potwornego zarzą
dzenia magistratu pozostały bez skutku. W  swej 
uchwale piętnuje zgromadzenie niezgodne z u- 
stawami rozporządzenia magistratu w  interesie 
kultury, równości przed prawem, dobrej sławy 
narodowej oraz społecznego i wyznaniowego po
koju, żądając powołania do służby zwolnionych.

Na końcu wywodził b. poseł do parlamentu 
Desider Polony: Jeśli rząd uzna ten średniowie
czny postępek magistratu, wówczas muszą wszys
cy, którym dobro narodu na sercu leży, połączyć 
się celem zniszczenia, usunięcia ze świata tego 
systemie To bowiem nie jest już kwestyą żydow
ską, lecz Kecza  honoru narodowego.

« .  SKOFMAN.

Zususta katarynki
(Szkic).

(Dokończenie).
IV.

A  życie płynęło sobie błogo i spokojnie.
Dzień w  dzień popołudniu, pozbywszy się i lek- 

eyi w  domu, zabawiał się profesor maleńką Lo
lą, wodził po jej twarzyczce swe rozkoszne pal
ce o subtelnym dotyku i całował ją na ślepo. 
n.ecz maleńka niezadowolona jakoś: przeraziła
się wielkich, czarnych okularów i wybuchnęła 
krzykliwym płaczem. Dopiero przybiegła Regina 
i wzięła ją w  swe wonne, kojące ramiona.

Potem gra profesor swą najnowszą kompozy
cję, zrodzoną w  ciągu nocy, a kiedy Lanek i Re
gina wyrażają swój niezwykły zachwyt, wpada w  
swoją dziwną ekstazę, zacierając nagie dłonie 
pod stołem, przyczem śmieje się dziecinnym u- 
śmiechem, drgającym jak ćma na jego pięknym, 
bujnym wąsie. Śmiech ten jednak naraz, jak za
zwyczaj, ustaje, a  twarz profesora pokrywa się 
W mig ponurymi zmarszczkami.

Niekiedy wychodzą pod wieczór we troje na 
przechadzkę Regina prowadzi męża ped ramię, a 
Londt Wozi I-olę w  słomianym wózeczku Idą za 
itaa&toj skąd roztacza ssę bez przeszkody, widok

11 iii l i i i  M M
TftRNOW, Wstfows 37. powróciła.
1807 ł.3cxen>9 lampą kwaroową

Dr. Franciszka Bloch
wróciła i ordynuje w Tarnowie obecnie 
przy ul. Mickiewicza 6, naprzeciw Sokoła. 8
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LEKAJRZ CHROB DZIECI l f i »

B r .  S .  M A R G U U E S

b. długoletni asystent szpitala Wilhelminy we Wiednia 
ordynuje od  3 - 3  pep e ł.

ECr©Sców, Lihrowszczyziui 8.

w  'F A U N O W IE , u l .  K r a k o w s k a  3 8 ,
1690 p rzy jmuje od  9 — 1 i od  3 — 6.

Dentysta i. FISCHER
1608 powrócił
i przyjmuje od 9— 12 i od 3— 5 Grodzka £0.

KltrŚS
przygotowują do matury w szkołach średnich 12 
- :: i do egzamiaówr z 6 klas. - : ,r>_

W p isy  e KrsM&w, p|. JafećcKow.kich 2 « ,  L p.

TRZY SIÓSTR

k a d e s j j & ^ i .
Zn rabrykft ra^aKoyn pi«ł odjj«uwP«>dat-

Ł

P a n n y  sfee ro s s R e g ©  dtalecfta
poszukuję na dobrych warunkach, Kraków 
ul. Floryańska 36, skład futer. 1000

DzB£, w  17 łasa. odbędzie sio
w wielkiej sali Kahału, Krakowska 41.

LBLLU HOROWITZOWNA
łotefipltrt *w . ła s a r z a  Kpa! ow i®

powróciła 7 klinik wiedeńskich i ordynuje 1948

s teotó ilml wensiicsoytSi i kpeiyte Ickenkfii.
Leczenie przyrządami najnowszej konstrukcji z zakresu 

elrktro-foto-Urmo-terapji.
Przyjmuje od godz. 21-2 do godz. 41/2 popołudniu.

K ra k ó w , © ieS low sIca  B%  i. jj».

B. asystent kliniki chorób skórnych i wenerycznych

Dr. Henryk Weber
powrócił i przyjmuje obecnie od g. 1 1 — 12 rano 
i od 3—5 popołudniu Floryaiska 19. 188!

liii
z M i ,  K o n g re s u  sy©nts&y«zyss*s©  

K a r ls b a d z ie .
Referować będą. delegaci „Hitachdutu* 

Z .  E 5 t© n !fe© Pg 1 .  Pr& w K .a i

Początek o gociz. 7Vż wiecz.

Z  okazyi zaślubin mojej siostrzenicy 

M aryi Bodnerózuny z Jasła z p. Meue -  

chem Schułiehrerem z Brzeska serdecznie 
gratuluje
1945 Lazar Bodner.

na widnokrąg. Siadają na murawie. Regina w 
środku. Cichulko bierze Lonek dłoń jej, przyci
skając ja do ust.

—  Jak pięknym jesl teraz zachód słońca! — 
zauważa Regina.

Profesor zwraca swe czarne: okulary w  stronę 
horyzontu, chybia jednak celu, patrząc nie na 
zachód słońca, lecz w  stronę przyległego ciemne
go lasu. W  wyobraźni majaczy mu jeden z prze
cudnych zachodów, jakie w idywał w  dziedziń- 
stwie poprzez konary samotnej wierzby, rosnącej 
obok chaty Nikity.

Lecz naraz posępnieje, wyjmuje zegarek i do
tyka go  palcami.

—  Może pójdzemy już do domu, Regińciu! — 
mówi tonie prośby.

W domu błądzą przez chwilę po omacku. Re-' 
gina zdejmuje swój piękny kapelusz i kładzie go 
na łóżko Pocżero zapala lampę, która rzuca suop 
światła na jej czarne, szczęśliwe lica, ponad bia
łą, czystą bluzką.

Schodzą sę stali goście. Bawią się, kręcą, fi
lozofują, dyskutują. Chwilami dochodzi kłoś do 
łóżka, zdejmując z pietyzmem kapelusz Reginy, 
który jest teraz o wiole większym, niż wówczas, 
gdy jest na głowie.

Poczynają nalegać na profesora, by im zagrał 
różne urywki muzyczne, dla każdego najbardziej 
przezeń łubiany Dobroduszny ślepiec me odma
wia. Z&ąjfouje okulary* u wńwts&g biehfc ssę jego

ruiny oczu, spoglądając w bok, gdy uderza w  kia 
wiszę. Rozkoszne akordy rozdrapują miłosne ■■li
ny, pozostałe po owych swawolnych i zwinny cli-, 
jasnowłosych dziewczętach. Lecz oto przechodzi 
przez pokój naukos Regina, piękna bruneta o g łę 
bokich, smutnych nieco oczach z brwiami, sc z - 
dzącemi się u nasady nosa i rauy nieco zabliźnia...

Po  zamknięciu .fortepianu toczy się rozmowa 
o różnych kwesty ach muzycznych. Profesor obja
śnia i  ttomaczy tonem os cathedra, wspomiimju- 
w iele nazwisk słynnych kompozytorów. < >t 
schodzi rozmowa na temat różnych rodzajów 
muzycznych instrumentów —  który jest milszy* 
Profesor wychwala skrzypce „dociągające -i r 
dy do samego końca", przypominając, co r . n: 
instrumencie powiedział Edward Hanslick. 
z gości, emigrant rosyjski i poeta, twierdzi >e 
on, przeciwnie, nie znosi skrzypiec, które drą sj»
0 litość, a zawsze mu przypominają żydowskie 
wesela z brzydkierni spocouemi dzicwczęl-un iiją 
ecmi do lańca. Natomiast najlepiej lubi harmo
nijkę, mającą w  śobie wiele wieczornej rosy
1 kochania hożych dziewcząt wiejskich itd. Ud.

A  Lonek zauważył:
— Ja zaś specyalnie lubię niekiedy — Wiecie 

w y co —  katarynkę
Poczom zamienił uśmiech z Reginą,

Z heter, tłum — &



KRONIKA.
Kraków, 17 września.

—  Z  powoda aj*o®8ytlti sobotniego i wcześniej- ' 
*M * t  skutkiem tego zanikiaęciB redakcji, nie za 
Wiera numer dzisiejszy ostatnich wiadomości te i 
tegrahczaycfc i  kronikarskich. i

—  Osobiste. Poseł D r. Thon wrócił z Kon I 
gresu sjońskiego do Krakowa.

Plany regulacyjne dla plic Krakowa. W dna 
łń biu. l»r. odbyło się posiedzenie Sekcyi Ekono 
micznej Rady miasta pod przewodnictwem wice 
prez. m. Sarego, na którem Sekcya uchwaliła j 
przedstawić Radzie m. wnioski w  sprawie linii 
regulacyjnej dla ulicy W rocławskiej, ul. Łokie
tki i uL Prądnickiej w  dzielnicy XVII. Kro
wodrza" oraz w sprawie projektu architektonicz
nego ukształtowania budowli ochronnych na le
wem brzegu W isły między Skałką a Wawelem.
W k jńeu po referacie St. Radcy Mgtu dra Reinera 
w sprawie projektu ustawy o planie rcgulacyj- | 
nyrn i komusacyi grimtów budowlanych Sekcya j 
uchwaliła przekazać tę sprawę subkonutelowi, 
który ma ten projekt rozpatrzeć i porównać ■/. 
projektem powszechnej ustawy budowlanej, opra
cowanym przez Departament budowlany Miuist. 
P.obót publicznych.

— Podrożenie cen nafty. Magistrat podaje do 
wiadomości, że wskutek podi-ożenin cen produk
tów naftowych wynosi obecnie cena naftv w  han
dlu detnjlicznym 53 mk za 1 litr.

—  O lepsze oświetlenie miasta. Ulice naszego 
miasta przedstawiają w  godzinach wieczornych 
ponury widok. Lampy tak elektryczne, jak i ga
zowe są po części zepsute, a dyrekeye elektrowni 
i gazowni nie zatroszczą się nawet o ich napra
wę. Niektóre ulice już od szeregu tygodni nie są 
oświetlane, gdyż latarnie są bez szkieł lub toż 
zupełnie zniszczone. Zwracamy się do odpowied
nich czynników, aby zajęły się tą sprawą, która 
ze względu na bezpieczeństwo publiczne w  obe
cnym okresie rozpanoszonego bandytyzmu jest 
sinawą pierwszorzędnej wagi. Nieoświetlone u- 
iire dają najlepszą sposobność bandytom do licz
nych wlamańy a szczególnie do napadów ulicznych

—■ Z teatru J. Słowackiego. Dzisiaj wznowienie
v. ybornej lekkiej komedyi Alfreda Capusa „U rzę- 
c * łezka pocztowa" z  p. J. Morską w roli tyluło- 
7. j Główną rolę męską wicehrabiego de Sambłin 
ot!., orzy p. J. Leszczyński, który w  najbliższych 
dr,; eh kończy na scenie krakowskiej swą gościnę.
", innych rolach wystąpią pp. Hańską, Ordyńska, 
Modzelewska, Kaden, Szymborski i in. Wesoła 
komedya Capusa, powtórzona będzie w  niedzielę 
i poniedziałek. W niedzielę po południu daje teatr

siuby panieńskie", z udziałem p. Leszczyńskie- 
- Przedstawienie to (po cenach zniżonych; od
powie żyezeniom licznych szkól, które pragnęły
, , vdzięto Fredrowskie przedstawić swoim ucz

niom.
— Z  teatru ,,Bagatela". ,,Don“ , komedya' an

gielska R. Besier‘a. stała się w y d a rzen iem  tea- 
 ̂rai nem sezonu, które zainteresowało zarówno 
publiczność, jak i prasę. Sztuka ma zapewniony 
długi szereg przedstawień. Początek o go ci z. 8.

— A fera szpiegowska w  Krakowie. .Tak się do
wiadujemy, w  ostatnich dniach władze śledcze 
wpadły na śald szeroko rozgałęzionej sieci szpie- j 
gowskiej w  Krakowie. Śledztwo trzymane jest w  
tajemnicy.

—  Na śladach wielkiego paska automobilowe
go. Władze policyjne przy sposobności przepro
wadzenia śledztwa w  sp raw ę senzacyjnej kra
dzieży w alizy  z i  Vj miltonami w  złocie, dokona
nej przed kUku dniami w lokalu firm y „Auto- 
warstaty" przy ul. Jagiellońskiej, wpadły potlo- 
dno na slan wielkiego paska, uprawianego w  
,,Polskim Globie". W  aferę, tę ma być wmieszany 
jeden z inżynierów Polskiego Globu, który przy 
sprzedaży jednego auta zarabiał milion marek a 
nawet i więcej. Wskazaneinby byo, aby władze 
energicznie przeprowadziły śledztwo i ujawniły 
na jak wielką skalę dopuszczono się nadużyć.

— Pasek owocami. Organa urzędu walki z lich
wą przeprowadzały ścisłą kontrolę przy sprzeda
ży owoców i jarzyń, a to w  celu wykrycia pośre
dników, podbijających ceny tych produktów. Po 
przeprowadzonej kontroli wytoczono dochodzenia 
przeciwko szeregów przekupek a między niemi 
przeciwko Kuneguudzie Zając, klóra kupowała 
Bd producentów gruszki w  cenie 35 mk za t kg 
t z miejsca sprzedawała publiczności Ucząc 85 
m k z z l k g .

Zawiadomienie.
Podajemy do wiadomości Sz. Klijeuteii. a

przedstawicielstwo na Malopolskę znanych 
zć swej dobroci mydeł toaletowych marki

„HELIOS"
oddaliśmy firmie IMS

Dom Handlowy

„Ziegelman i Kulas“
w War ssawie

L a b o r a t o r i u m  K o s t a a t y c s n e  H e l i o s

W  myśl powyż.-zego zawiadomienia naju
przejmiej prositm SzanownąKlijentelę ozwra- 
canie się do nas ze zleceniami, które będą 
najstaranniej wykonane.

Z wysokiem poważaniem

Soi isodMjf .iieggSstao i Ky !as“ w Wamaiie
j  fta ieu tk fi 2 4 . Te le f.: 59-74, 216-66 i 269-41.

— Tajemnicza .i&jna Do sklepu zegarmistrzu 
l.eibla Freilicha przy ul. Lubicz 3, przyszła wczo 
raj pewua dostatnio ubrana kobieta celem kupna 
złotego pieścionka. Kupiec dał jej do wyboru ca
łą kolekcyę pierścionków. Dama ta przeglądnęła 
wszystkie, a nie znalazłszy dla siebie nic odpo
wiedniego, odeszła. Po  jej wyjściu kupiec zauwa
ży ł brał złotego pierścioka wartości 6 tys. mk, 
w  miejscu zaś jego stary, wytarty mosiężny pier 
ścionek. Za sprytną damą wdrożono poszukiwa
nia.

— Sprytny oszust Do policyi krakowskiej do
niósł Stan. Bałaś, że gdy przechodził ul. Krakow
ską, przystąpi! do niego jakiś osobnik i ofiaro
wał mu na sprzedaż ubranie z ciemnego mulcrya- 
lu za ceiię 10.000 mk. Bałaś udał się do mieszka
nia owego mężczyzny i po krótkich targach na
był od niego to ubranie za cenę 5.000 mk. Kupiec 
po przeprowadzonej trauząkeyi wziął się do za
pakowania ubrania, w międzyczasie zaś niepo
strzeżenie wyciągnął z pod lady inny pakunek i 
Wręczy! go Bałasiowi, Bałaś po przyjściu do do
mu znalazł w  pakunku zamiast ubrania, silnie 
zbite siano.

— Włamania. Do mieszkania p. F Cybulskiej, 
zamieszkałej przy ul Felicyanek 25, włamali się 
onegdaj niewyśledzeni sprawcy i po rozbiciu szaf, 
knfrów i komody skradli znaczne ilości bielizny 
i garderoby wart. 300.000 mk.

Również w  mieszkaniu p. Zofii Stolaczyk po
pełniono znaczną kradzież z włamaniem. Złoczyń
cy rozbili w  mieszkaniu kufer, z którego skradli 
garderobę wart. 100.000 mk.

— Kradzieże. Onegdaj skradziono Jnkóbowi 
Buehweizowi w  tramwaju srebrną papierośnicę 
wart. 25,000 mk. Nadto skradziono w  tramwaju 
F ilipow i Sperberowi zoty zegarek z łańcuszkiem 
Wart. 100 000 mk. Z zamkniętego mieszkania skra 
dziono p Józefie Molycińskiej garderobę damska
i srebrny zegarek łącznej wari. 80.000 mk

— Aresztowanie paserki. Poiicya aresztowała 
Guslę Liebeskind 1. 32, znaną paserkę. Liebes- 
kindowa nabyła od podejrzanych osób przed kil
koma dniami znaczne ilości bielizny “i garderoby 
wart. 300.000 mk Jak śledztwo stwierdziło, bie
liznę tę skradli niewyśledzeni dotychczas zło
dzieje na szkodę p. M. F iszerowej, żony kupca, 
na jak wielką skalę dopuszczonej się, nadużyć.
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REPERTUAR TEATRU H J SŁOWACKIEGO.

Sobota: ,,Urzędniczka pocztowa".
Niedziela pop : ,,Śluby panieńskie", wieczorem: 

„Urzędniczka pocztowa".

TEATR MIEJSKI^ OPERA 1 OPERETKA
Sobota: „R igo letto"
Niedziela: „R igoletto".

REPERTUAR TEATRU „BAGATELA":
Sobota: „Don".
Niedziela: „Don‘\

REPERTUAR GPERETK1 W NttWMCIAtiHL
Piątek: „Taniec szczęścia".
Niedziela: „Tajtuec szczęścia".

>— ■ - 1-------*

Z lalłsądową.
Obrabowanie kasy stacyjnej.

Wczoraj w  krok. Sądzie c k r karnym przed try
bunatem przysięgłych toczyła się rozpraw* orce- 
d w  Franciszkowi Szerkowi re i Seidlsraw. i u  
•zyniście motorowemu .oskur/oceici- c zbrodulę 
rabuLiku

Dnia 4 grudnia 19IV r. napadło kilku iuutiiytdw 
oa dworzec kolej, w  Przywozie w Czechach, a 
dostawszy się ua 1-sze piętro budynku stacyjnego, 
rteroryzowali rewolwerami znajdującego się tam 
kasyera i zw iązali go sznurem, poczem zrabowali 
z kasy ogniotrwałej kilkadziesiąt lvsięcv koron 
czeskich.

Przywódcą bandy uyl niejako orocn a mlzral 
w  rabunku bral także oskarżony Szerka, który 
przy podziale łupu otrzyma! 30000 kor. czeskich.

Tak w  śledztwie jak i na wczorajszej rozprawi* 
Szerka przyznał się do winy, podając na swe u- 
sprawiedliwienie okoliczność, że został do ra
bunku steroryzowany rewolwerem przez Grocba. 
Zawezwany do rozprawy ów  kasyer, ofiara na
padu, przedstawił obrazowo chwilę krytyczną, je
dnakże oskarżonego nie rozpoznał.

Tr.ybunał po przeprowadzonej rozprawie aa 
podstawie werdyktu sędziów przysięgłych skazał 
Szerka na 4 lata eiężkiego więzienia z (Wardesł 
łożem eo miesiąc.

  0 -0 -------------------- — ------------

Z  StrffiJy.
Mą&sarze z Rosy i w Baranowiczach

Sprawozdawca „D aily  New s"„ major Blake, 
przybył aeroplanem przez Paryż do Baranowicz, 
celem zwiedzenia znajdującego się tam obozu dtp
uchodźców. Opisuje swe wrażenia w  sposób
wstrząsający:

„Potężna fala ginącej ludzkości w  ucieosoe 
przed nędzą głodową i  śmiercią pędzi ze WscSoda 
na zachód; na tej drodze cierpień upada często, 
by się nie podnieść już w ięcej; nadzieja ratunku 
jesl bar dzo słaba, bo głód i śmierć Idą za nią aż 
poza granice Rosyi. Surowe rozporządzenie, że 
tylko bezdomni mogą kraj opuszczać, miało stra
szne skutki. Chłopi zamieniają swą ojcowiznę Vr 
popioły, by móc zaliczyć się do bezdomnych i a- 
ciekać. Widok pociągów ̂  zwożących do obozu w 
Baranowiczach tych umierających nieszczęśliw
ców rozdziera serce. Wszyscy wychudli f w  ła
chmanach, wielu zupełnie nagich, Często są za 
słabi, by móc chodzić. Dzieci nieomal pokryte ra
nami, pod pokładami biudu rysów  ich odróżnić 
nie można, oczy zalepione. Roje much na nich. 
Na całym placu czuć okropną woń gnijących ciął 
ludzkich. Ani śladu jakichkolwiek zarządzeń sa
nitarnych. W iele z tych nieszczęśliwych istot ma 
wygląd ludzi z epoki kamiennej. Żyją w  da
wnych niemieckich i rosyjskich rowach strzelec
kich, przeważnie w  szałasach z gałęzi. Wszedłem 
do jednego z nich: na obszarze sześciu stóp kwa
dratowych jedenastu ludzi śpiących. Straszny o~ 
dór wypędził mnie z powrotem. Gromady much 
unoszą się nad śpiącymi. Na pokrwawionym sto
sie łachmanów małe. sześciomiesięczne dziecko 
w  okropnym stanie. Niema na mcm ciała, jest 
szkielet, obciągnięty skórą, za słaby nawet, by 
móc płakać. Obok niego siedziała matka, koły
sząc się wprzód i w  tył, jęcząc z bólu. N ie po
dniosła oczu, gdy do niej przemówiłem, lecz sły
szałem, że od tygodnia nic nie jadła i była fakty
cznie umierająca. Dziecko zmarło, jak leżało. 
Małe dzieci i stare kobiety, za słabe łub za stare, 
by móc same przyjąć pożywienie, leżały jeszcze 
w  otwartych wagonach. W  Jednym z nich uro
dziło się właśnie dziecko, a matka czyniła rozpa
czliwe wysiłki, aby je utrzymać p-tzy życiu. W  
innym wagonie sędziwa kobieta wydawała osta
tnie tchnienie. Małe dzieciaki nagie, czołgały się 
naokoło żebra ich wysiewały, jak obręcze na 
beczkach, Ciałka były obrzmiałe. Obok wagonów 
v/ycieńczeni dezynteryą ludzie ledwo się porusza
li, zrozpaczeni i  nie wiedzący .jakiej pomocy o- 
czi kiwać w  tej rozpaczy",

 — - ■
N ow i członkowie Akademii Umiejętności. Na 

członków Polskiej Akademii Umiejętności zostali 
powołani następujący uczeni, przeważnie cudzo
ziemcy. Na wydziale filologicznym czynni: F ry
deryk Jerzy Kenyon, dyrektor British Muzeum w 
Londynie; W ładysław Mickiewicz, literat w  Pa- 
iyżu , Henryk O mmii, członek „Iustitut de Fran
ce" i  dyrektor oddziału rękopisów Biblio! eque Na- 
• lOnale w  Paryżu; Fortunat Strowski, profesor 
literatury francuskiej w  Sorbonie; korespondenci - 
Mgr. Gioyanni Mercatie, dyrektor „B ibłioteca A - 
postolica iYatkau»a" w  Rzysusz; JóoU Julian Mik-



R O V f  D l l B l i N i e Nr.

kola ,profesor filo logii słowiańskiej na Uniwer
sytecie w  LJelsuigforsie: llo lgcr Pedersen profe
sur filologii słowiański!1] ftn Ulthybr&ytććle Łv 
Kopenhadze; Mikołaj rrm W ljlf pffircsor jężyhrt\Y 
LallycUd-stowiańskicli na Uniwersyieeie w  I.rj- 
rl/ie. Na \\’« lz ia le  liistorycv.no- filozoficznym: 
czerni: Mgr. I.udwik Diiuhesne, dyrektor ..Eeole 
Frnm-aise" w Rzymie: Helg Almąuisl, profesor 
łi i storn |to\Vs/.fflfhnej w  Ool^nborgu; Rajmund 
Poińc,:rc. I). Pi-ozydenI Rzeezypospolilej Francu
skiej: Yittorio Scinlóe, profesor prawa rzymskie- 
gc, n.i Uniwersytecie w Rzymie: korespondent;
RnneP! IIt»rvanl l ord, profesor hisloryi nowo- 
źyiiiej \y Han-nrd University w  Cambridge (Stany 

jednoczone''. Na wydziale matemalyczno-przyro- 
diiic/yn:. jako czynni: Albert Brochet, profesor 
anatomii im Uniwersytecie w  Brusfeti; Eliego 
Carlr.in, prof; sor Sorbony w  Paryżu: J. t ‘Thom
son. peniesor Uniwersytetu w  Cambridge (An- 
g im ' '

Członkami Akademii Umiejętności zostało za- 
fc-nt kilkunastu uczonych cudzoziemców na 1 Po
laka Władysława Mickiewicza.

Uczy gnący a praf. Godlewskiego. „Gazeta 
warszawska" donosi: Naczelny komisarz dla 
walki z ep]demi3łru. dr. Godlewski Zrezygno
wał ze swojego stmiowibka. Na jego miejsce 
mianowany został kierownik ministerstwa 
zdrowia publicznego, Chodźko.

„H acefitah*, jedyne codzienne pismo hebsaj 
■kie na kontynencie, w  dniu dzisiejszym przestało 
wychodzić. (M.)

Na ejsid dzietmikariki, rozpoczynaj p.ey się 
9  lun we Lwowie, zapowiedziało la zrzeszeń 
ttnamUtoraycJi przyjazd swoich delegatów.

D dn a iftara  skandyiiAiwnscy w Warszawie. 
IWcBniąl o godzinie 12-tój w południe przybyli 
Ha Warszawy pnńalsfawieick prasy skandy- 
N M i ń j .  DsŁeBniłrarac utATśsawsey podejmo- 
flMfi gońca tnfiadaadan. W  godzinach popołu- 
M t i U M  pczedstawkóde prasy Skandynaw- 
HttH afbź^i wiiylię u marszałka Sejmu, u mi- 
(A£m  ifptaw zagrankdcnycfa 1 v. prezydenta

Towarzystwo Czerwonego 
j tajg i  a w tało weaoraj przedpołudniem 
HDaHgj W Sratsawie pod przewodnictwem dra 
yiiimit iilllillMi Obecnych jest 35 członków t. 
ipn M p to b ó ek  i 148 delegat V okręgowych 

■mmbii m'u j »  . m m m m

Dział oospedarczy.
,dtto«ń.-vpWKłd Dem haBdloWo-komtoowy. Tow  

Skn. 1  I  L  P “ (MSoekta Anonima. IUdo-Po-
Ywenansr W io n ie .

5S5 *»Qr« włoskim „ I I  Sołe“  w  Medyolanie
jt S flŁ  3? liićrjsCi.i 1921 roku pojaw ił się artykuł 
pod powyższym tytułem Ze względu na ważność 
Nfecunków hadtewyuh polsko-włoski, cii zamie
szczamy wywody tego dziennika w  streszczeniu, 
które brzmią następująco:

,W W eronie ukonstytuowało się Tow. akc. pod 
firm ą „S . A. L P.“  (^Sociela Anonima ItsJo 
Pnlaoca") W łosko-Polski Dom H satow o-K om iso
w y. IT p iu d  zakładowy wynośi SOŁWtó lirów  wło- 
skieh.

.W skład Rady nadzorczej wchodzą pp.: Dr. Gi- 
tao, współwłaściciel Ur iny P iętro Rosa w  Wero- 
uie, jako przewodniczący; Giuseppe Rosa z tej 
samej firm y; J. Spora, współw łaściciel i dyrektor 
firm y ,,(jpus“ , Stow. handl.-przem w  Krakowie, 
filja Wiedeń; A Bnldinger, spóla:*. firm y „Opus"' 
w Krakowie; M. Markheun, spolnik firmy „Opus" 
w  Krakowie, z siedzibą w  Turynie.

Nowe 'Towarzystwo wytęży całą swoją uwagę 
W celu nawiązania stosunków  handlowych między 
Wioch, mi a Polską i popierać będzie intenzywnie 
handel polsko-włoski. Mimo licznych przeszkód 
politycznych i  ekonomicznych, może Polska pro
wadzić bardzo korzystne interesa z zagranicą, 
czego przykładem są i  inne kluje, a w  szczegól
ności Anglia i  Niemcy. Obecnie odbywa się han
del włosko-polski drogą pośrednią, zaponaocą 
przygodnych pośredników, z pominięciem jednak 
tttiidsych przedsiębiorstw, liczących się nietylko 
ze  stanem obecnym, lecz patrzącym również na

Polskie urzędowo sfery handlowe obdarzają 
Wł&cfay Wieśkiem zaufanlezn Obecnie odbywają 
się włnśnre w  tonie bardzo życzliwym  obrady poi 
dach włudz ekonomicznych iad traktatem łutn- 
M nwym poisko-włoskim, przyczem władze biorą 
W rachubę port m  SSrjeśrie, juko naiurataMm i  u»

konomicznem ujściu dla Polski na Morzu Śrud- 
ziemnem w transporcie towarów W  tzeczywisto- 
ści ułatwia Wielka sieć kolejowa bezpośrednią 
koiminjkacyc z.najbardziej prjjepłysluwjj poludnio-j 
wt>-za chodnik częścią Polski , {Zagłębie Dąbrow
skie, Śląsk Górny i Cieszyn).

Powyższe Towarzystwo S. A. 1. P., założone 
w  Weronie, zamierza nawiązać wprost stosunki 
handlowe między Włochami a Polską. Poważny 
polski dom handlowy przyczyniając się do zało
żenia tegoż Towarzystwa i opierając się na do
kładnej znajomości rynku polskiego, zapowiada 
szybką i energiczną działalność. Spodziewać się 
zatem należy, iż wkrótce § A. f. P. rozszerzy in- 
Tenzywną, dodatnią i owocną działalność w  inte
resie Wzmocnienia stosunków handlowych polsko 
włoskich.

Z seofcly.
Kraków , 17 Września.

W  niepowstrzymanym pędzie idzie w górę 
kuts walut zagranicznych. Dolary doszły do 
niebywałej wysokości 4.500 rnkp, za franki 
francuskie żądano 330 (przekazy 340). Nawet 
korona austryacka podniosła się do 3.35. Le
jami rumuńskimi dokonano tranzakcyi po 40.

W  obrocie akrylami nieznaczne zmiany. Zie
leniewski nowy spadł na 9000, również Kra
kus" stracił od czasu ostatniej tmnsakcyi 200 
punktów. (Płacono 3000). „Górka" był mowa 
poszukiwany.
ćlałde hrakraska z dnia 13 tvrxe£wt£ 1921 r.
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Dolary kaa*cy]nki«
Franki francugksa 
Matki gikMladue 
Karaty nn̂ rygada 
Kareay «zeaka-alewcckie 
L*i rattuiakic

f i lc ł t fa  EweuiSba z  13  b n . :  Kuble carsk ie  setk i
490 — 500, 600-tki 200 — 2i0, d r o b n e ----------, ruble
duaaskie tysiączki 50—70, 2oC-tki 60 -50 Kien.uki po
— i ------ — , Earbowańee J000-ki 3—5, giiyway po 50a
i wyżej 6 — 10, ir.isski lirest urkie 290 — 330, tran i i 
uwejoarskie 650—700. funty azterlingl 14000—15000.
dolary amerykańskie 4300 — 4600, brana. , dolary
kanadyjskie 3700 — 4006 marki niamiećkie ICOO-tzki 
8950 — 4250, 100-tki 3850 — 4150, drobne 3790 — 4050, 
lal rumuńskie 500-tki 3800 — 4200, lei drobne 37 UO — 
4100, liry włoskie 165—185, korony czeskie 5300—5600,
korony czeskie drobne  -------------- , korony ausd'
stemplowane 300—320. Dewizy: Londyn 150(30 — 1GC00, 
Paryż 300— 330, Zurych 670—720, Praga 5400 — 5700.
Wiedeń 315—335, —, Berlin 4300—4500,----- , H. York
4200 — 4500, Bukareszt 38 —42.

Tlołda W l«d «A (k « U Iffi km.: Renta majowa 
138-— , austr. renta kor. 1S6-— , renta lctowa 142—, wę
gierska renta koron. 310, losy tureckie 8000-—, prio
rytety kolei południowej 4270, AngloOank 2635, isank- 
verein 1475, Uodenkredlt 2693 austr. zakład kredytowy 
1949, Bank depeoytowy 360, Ł-aenderbcnk 3500, Mer
kury ——, Unionbank 1333, Zwuostensaa 7650, Kolei 
północna 57800, Lwdw-CNerniowce 4895, Koleje ansie. 
8470, Kolej południowa 5700, Alpiny 8880, Berg und
U u ą ttn n  , Krupp 4650, Huta Pcldi 8500, Rima
16500, Skoda 9750, Apollo 8925, Fanto 45000, Gal. Kar 
paty —— , Gaiieja 651E0 Zieleniewski 3500, Sieraza 
3620.

K u r ia  ( I t w h  Kt W fe d id u  W  bnt. Amster
dam 61600. Zagrzeb 666'— . Belgrad 2634 Berlin 1457 Bru
ksela 11080, Budapeaat 292'—, Bukareszt 1438-—. Ko
penhaga 284'7o, Leadyn 60151—, Medjoinu 2118'>,N. Jerk 

Paryż 51205, Praga 1869-—, Zurych 2S2 75. belg, 
11080, bnłgarakie 10010, dolary 1618, marka niemiecka 
14*52, angielskie 5980—, fraucna. 11155, holenderskie 
51570, włoskie 6860'— , jugOSiewiafllkie tytlączki nie- 
zaempL 2666, potoki* 38*J»—85*25, rumuńskie 1486,

s zw e d z k ie  , szVajear*kie — , ezeskie ——,w»,
Węgierskie —■—.

K u rsa  eJfdwlE Z i& m h m I g  u m . (M <  Barlin
5-35—  (15 Bm. 6-35— ), N. Jftrk S o f (58t);Londyn 21'55 
(21-60), Medyolati :4 7() (24-75), Rrukseja 46 6Ó (44*75), 
Praga 6-95— («-»ó), liudapmt 1M0 (1*15—), Z.agnob 
2‘50 (2-40), Bukaresr.t 5 00— (  ■— — ), w a r s i Ś « ( a  O *1 S  
1 0 * « ) ,  Wiedeń 0-47 (0 47— ), Auutr. stórnoL 010 (040), 
Paryż 4095 (40‘10).

K u rsa  tżuw is r.< P r a d z e  ż  IG  !»IM. Bmlm 7l 29v
W arszawa l-SOi.z—2-i71z, Marka niem. 77 50 M. r-ctołti 
1-171/t— 1-771'z.

K u m *  d tw < x  w  K e r lln ia  1S bm . Dolary io v —.
belgijskie 749‘50, funty 399-50, hancuńkils 708-— włdikie
455"50, polskie 2-58— ■----- , czaskie 12825, u s b .rK t .
aiastr. stomplowane 6*95, rumuuflkic 80*15.

Amsterdam 341755, Antw erpk  — — . H ib iiu d u t  
139-60, Wiechy 43b50, Londyn 40105, Nowy Yert 
107-90—. Paryż 754-20, Sawajcnrja 1858-10, Hlaneaaia 
1-j»9  4o, stemplcwaae wiedeńskie 9-63, Praga 127*00, 
Budapeszt 20'87.

Z giełdy ryskiej (P A T .): Marka pohska pras
stała być fiotowana na giełdzie ryskiej d. 15 Sst

TELEGKAMY.
0  ueas®s dla Rosyt.
Paryż. PAT, (Havas). Międzynarodowy ko

mitet dla Rosyi pod przewodnictwem NoUlen- 
sa przyjął do wiadomości odpowiedz rządu so
wietów, oraz aprobował tekst noty ^resłanej 
swego czasu do rządu sowietów. Edward Frick. 
geeralny delegat międzynarodowego konntetu 
Czerwonego Krzyża, w imieniu Ńansona i Ado- 
ra wyraził przekonanie o konieczności uprze
dniego zbadania warunków zorganizowania 
pomocy dla Rosy i. Następnie komitet uchwa
li! jednogłośnie wystosować odpowiedru apel 
do wszystkich państw; które wyraziły chęć 
przyłączenia się do dzieła pomocy. „Petit Pa- 
risien" podaje, że najblłżższe posiedzenie ko
mitetu odbędzie się dnia 26 października w 
Brukseli.

Granica
Praga. PAT. Czeskie biuro prasowe ogłasza 

dziś olicyalny komunikat, donoszący, że prace 
komisyi delimitacVjn,ej na Śląsku Cieszyńskim
1 i.a Orawie zostały ostatecznie zakończone i 
definitywna granica ua Śląsku Cieszyńskim i 
Orawie ustalona. Kotnisya rozgraniczająca 
odbyta ogółem 17 posiedzeń. Palfole. wojskowe 
obu państw zostały ściągnięte na Unie grani
czne, wyznaczone słupami.

(— r t ) Karlsbad, ió  września.
Dziś rozpoczynają się w Prailze obrady de

legatów Kongresu syońskiego z  ęozmaitych 
lcrajów nad problemem emigracyś żydow sk ie j.

PO ZAMKNIĘCIU KRONIKI.
— Przyjazd leLarzy francuskich. Komilet o iga- 

nizujący przyjęcie lekarzy francuskich przypomi
na wszystkim tym, którzy w  przyjęciu pragną 
wziąć udział, a przedewszyslkieni lekarzom kra- 

| kpwskim, że przyjazd gości franeuskicii nasląpt 
W poniediałek d. 19 bm. o godz. 8 rano. Pożądane 
jest jak najliczniejsze zebranie się na dworcu w  
salonie recepcyjnym. Po powiłam u na dworcu, 
śniadanie w  Tow. Lekarskieią, a g. 10 rano przy
jęcie przez rektora w  uniwersytecie lagielloń- 

! skim. Resztę przedpolu dna wypełni zwiedzanie 
miasta. Po południu od g. 4 ao b kontereneya 
naukowa w  Tow. lekarskiem, o godz. 7 przedsta
wienie „Zem sty" w  teatrze miejskim im. Słowa
ckiego, a o g. 9 raut w  Tow. lekarskient- "W dniu 
następnym przed południem zwiedzanie budyn
ków  lekarskich, o  g. 2 popołudniu wyjazd do Wie
liczki i zwiedzanie salin, o g. 7 powrót, o £ . 0 
w ieczór miasto wydaje obiad v/ sali T ow  Strze
leckiego. W e środę rano udają sję goście do Za
kopanego,

W szyscy ci lek ar T.e krakowscy, którzy nie sgło 
sili jeszcze swego udziału, zechcą to uesyjrić on 
ręce gospodarza Tow . lekarskiego, dra M. Sen- 
kewskiego.



Kraków? ul. Stradom L. 15.
Konto P. K O. Nr. 142.661.

WYKAZ Nr. 12.
l i  czas od 1 — 31 cierpka 1921 i*

ZESTAWIENIE OGÓLNE.
Nedarim 16.830'—
Samoopodatkowame 29.832'—
Puszki 30.238-50
Kolonia gal. im. Dra Thona 74.056'—
Drzewka 207.839—
Dunamy 12.078'50
Złota księga 17.250'—
Fundusz Trumpeldora 4715'—
Marki i telegramy ________________ 921'-

Razem 395.758'—  

Zebrano od 1/1. do 1/1X. b. r. 2.019.833’87 

NEDARIM.
Bocimln. 50'— . Bielsko. 9450'— '. Brzesko. 

50'— . jarosi&w. Pfeffer 300'— , Springer, 
Silberman, po 200'— , drobne 1330'— . Kraków. 
100'— . Mcwy-Sąca, Rozenfeld 1000*— , Schweid 
700*— , PIiseo. Friihman 200 — . Stróże. Satier 
400*— , Landman 300'— . Sokołów. 240— . 
Trzebinia. 100'— . Zabłocie. Siiberstein 500'— , 
J. Silbei5-„em 200'— , drobne 550'— , Razem 
Mkp. 18.830'— .

SAM00P0DATK0WAN1E.
Bielsko. 9720'— . Bochnia. 1080'— . Chrza

nów. 4600'— . Dynów. 1215'— , Dębica. 815'— . 
uorlk : 650'— , Grybów. Dr. Besen 200'— , 
drobne 390— . Jarosław. Związek dziewcząt 
Miriam 600'—, Mizracłń 810'— , drobne 
2765*— . Jasio, 720'— . Kraków. Merkaz 244'— . 
Oświęcim. 1445'— . Przemyśl. 290'— . Sokołów. 
928'—. Strzyżów, 1760'— . Wadowice. 700'— , 
Razem Mkn. 29.832*— .

PUSZKI.
Dębica. 2330'— . Jarosław. Tindel 350*— , 

drobne 142'— . Kraków. Dattner i 13850. 
Wachter 913’— Niepołomice. Eibenschiitz 
202*— , Windstraueh 200*— , drobne 844'— . 
Nowy-Targ. 7597'— . Oświęcim. 1407'— . Prze- 
myśL 1937. Pilzno. Forsc-her 269'— , Korn 
260*— , drobne 96C— . Sanok. 4018'— . Trze
binia. 1793*— , 10 Mk. niemiec. Wadowice. 
3688*50. Zawoja. F, M. Brtlllowie po 500'— , 
Huppertowie 313'— , Fischer 300'— , Ducker 
226'— , drobne 350'50, Razem Mp. 30.238'50.

KOLONIA GAL. ML Dra THOM .
Bielsko. Ślub Schneider 1080'— , Brith-Milah 

Steinliardt 1120'— . Ślub Hasner 500-— , różne 
S785'— . Bochnia. 1905'— . Brzesko. Śluby 
Blonuer-Griin 530‘— , Brandsdorfer 540'— . 
Dziedzice. 1200*— . Dynów. Z zbiórki berz 
lowskiej 1700'— . Dębica. 730'— , Gogolów. 
Przez Sternbeigerównę i Neumanówuę 2800—  
Grodzisko, Ślub Rothkopf-Kesten 500'— . 
w Tiszu-B ab 250’— . Jordanów. Ślub Wasser- 
nerger-GI iieksman 660'—, przez młodzieży 
4020*— , różne 1860*— . Kraków. Merkaz 
2330'— , Sperling nie przyjęte honorar. 1275'—  
Knoil 1000— ,'Pilzer 400'— , P. K. U. 303'— , 
Dr. Hilfsteiu zamiast telegr. na ślub Dra 
Pilzera 200'— , nie przyjęte przez Scheuera 
za bibułki 100'— Maawirim, Rapp, Wert- 
heimer po 200 - - ,  drobne 200*— . Muszyna. 
30(K— . Niepołomice. Ślub Bramer 500— , 
różne 255'— . Pilzno. Z zabawy u Forscherów 
2442'— . Róda-różaniecka. Ślub Raubvogel- 
Dicker 1020'—. RabLa. W  Tiszu B ab przy 
modlitwie przez Ohrensteina 1700*— . Raniżów. 
1210'— . Strófe. Zbiórka w Tiszu B’ab 1900— . 
Sokofów. Ślub Klausner-Bimback 310'— . 
Skawina. 260'— . Sucha. 3600'— . Strzyżów. 
Z zbiórki herzlowskiej 6695*—. Śluby: Neu
man* Wróbel 3795'—, SterabergGarfunkel

3120'— . Wurzel 1745*— , różne 400*— . Szcza- 
g wnica. Nadzieja 450'— . Trzebinia, 217'—, 

Wit liczka. Z zbiórki w  Tiszu B’ab 3000*— . 
Sąd honor. Weiss-Joaehimszara 500'— . Wa
dowice. Zysk z materyałów 974'— . 2ksb»ócie. 
Ślub Schim gerów: Noworzeńcy 1000’— . L. i M. 
Schingerowie i Glasner po 500'— , Balizer 
400'— . Ellend, Seharf, Gutter po 300'— , 
Gltn-ksmafl, Binbaum, Horner po 200*— , drob 
60 0 '-, Razem Mkp. 74.056'-

DRZEWKA.
Bielsko. Herbert Traubner na im. Mirjam 

Schnabel 4 drz. 1000*— , Dr. Gerstenfeld na 
im. wł. 1 drz. 250'— . Borowa. Ogr. E. Spal- 
tera K. Ż. F. N. na im. Elchanego Storcha 
i K. Ż. F. N. po 2 drz. na im. Cliany Mtihl- 
bauer, Mojżesza Buchlanda, Łazarza Krauza 
i Stow. Haszomer po 1 drz. Biecz. Stisskind 
na im. Eisiga Borgenichta 1 drz. 300*— . 
Brzesko. Z zbiorki herzlowskiej 3450 — , 
z przedstawienia Dzieci żyd. 2005*— . Śluby: 
Teitelbaum-Diller 1020'— , Heuberger-Moki zy
ska 1550*— . Z lego K. Ż. F. N. na im. Re
giny Goldman i Sabiny Driller po 5 drz. 
Róży Schinder 1 drz. Bochnia, Na im. Szragi 
Gerstel 1 drz. 250'— . Chrzanów. 1000'— . 
Dębica. Z zbiórki herzlowski*j 3970 —  Gry
bów.-Dr. Besen 200*— , drobne 450'— . Gor
lice. Ogr. Dr. Reinera. Zbiórka w Tisza B ’ab 
4450'—  na im. Racheli Weitz 13 drz. Ślub 
Reiner Holland er, Noworzeńcy 500'— , Dr. 
Reiner 200'— , drobne 1610'— , z tego 9 drz, 
na im. noworzeńców z zabawy Szomrów na 
im. Gellera 4 drz. Grodzisko. 300*— . Jasio. 
Z zbiórki herziowskiej Kramer 50G— , Mar- 
gulies i Brenner po 250'— , Bium, Haas po 
200'— . Ślub Raab Seinwel 2675*— , z tego 
na im. noworzeueów 10 drz. Ślub Jakubowicz 
700'— . Jarosław. Z zbiórki herzlowskiej 880?'—  
Mizrachi 2505'— , z czego K. Ż. F. N. na 
im. D. Wolfstein, P. Weinbaum, E. Beer, 
S. Stahl, S. Weintraub, S. Graff, 3. Schleider 
po 3 drz. B, Gaschge, T Bruck, N. Gerblich, 
A. Aszkanazy, L. Reifer, S, Seiden, S. Nar- 
zisenfeld, E. Wahrenberg, G. Kail, M. Kle
iner, H. i E. Kalcheim po 1 drz. D. liirsch- 
feld, W. Abend, S. Ring, Cli. Llcht, J. Horo
witz, E. Halberthal, J. Aschkenazy, H. Jar- 
mak, R. SchimelJ J. Wahrenberg, M. Lindner, 
J. Fussteig. S. Klang, L. Grttner, F. Gruber 
po 1 drz. Slub Hornówny 725'— . Ślub Don 
ner, Silberman 1010*— . Dochód z festynu 
dziecinnego 10CO-— , z czego Związek Dzie
wcząt „Mirjam1' na im. Cipory Weissman 
z ok. zaślub. 5 drz. Kraków. Dodelesowie na 
im. Dra Samuela Pilzera z ok. zaślubin z p, 
Goldberźanką 5 drz, inż. L. Tennenbaum na 
im. Dra Pilzera z ok. zaślubin 1 drz. 250'— . 
Lisko. Śluby Friedlander-Lerner, &. Fried- 
lander 500'- -, S. i bracia L'erner 500'— , 
Lewite, Freilich, Gold, Gross po 200'— , dro
bne 2290'— . Ślub Rosner 600'— , Kluginan 
725'— , Katz 555'— , Śchiff MoritZ 110'— , 
Zbiórka 1065'— . Z tego K. Ż. F. N. of. ogr. 
na im. Szymona Friedlanderąl w dowód u/nan. 
za gorliwą pracę, w tym ogr. na im. Sy my 
I riedlander 25 drz. Sary Kessler 3 drz. 
Łańcut, K. Z. F. N. na im. Joela Ba ba i a 8 
drz. błp Izraela Greissmana 1 drz 1000'—. 
Łącku. Z zbiórki herzlowskiej 1850'— . Mielec, 
Z zbiórki herzlowskiej 4760'— , ślub Wiener 
Raab 325'— , Kurz z ok. zaręcz. 400*— , Ne- 
darim z ok. zaślubin Horowitz-Spimer 180' —, 
drobne 310’— , z lego K. Ż F N, na im. 
Schuller-Lander z ok. zaręcz. 15 drz. Kuta- 
Bram z ok. zaręcz, i błp. Majera Wac5spivi.su 
po 5 drz. Muszyna. Z zbiórki herzlowskiej 
1150'— . Nowy-Targ. Ogr. Szymona Keib- 
scbeida. Z zbiórki herzlowskiOj 2250— . Ślub 
Wasserlaut 600’— , z przedstawienia i festynu 
988'— . Zaręcz, uoldberga 400'— . różne 3140'—  
(11 rataj, Nisko. K. Z. F. N. na im. Stow, 
Daat 6 dr/, 1330 — . Oświęcim. Łbwov. ie na 
im. Augusty Goldberg 2 drz. 500'— , Dr. 
Goldbergowie na im. Jehoszui Cbajes z ok. 
urodzin 2 drz. 500'— , Z zbiórki herzlowskiej 
750'— . Pilzno. Z zbiórki herzlowskiej 2000— . 
Przemyli, Z zbbiórki herzlowskiej K. Ż. F. N. 
na im. Matjasz Schweber 15 drz. Fe igr Ma- 
jsrsdorf 10 drz. Abrahamowiezównej, Fen- 
sterownej, Herzigżanld, Pollerowfej, Rabka

nowej, Riplerowej, Salzmanowej, Wein- 
traubowej, Teitelbauma, Salzbergu, Kleina, 
Asua, po 5 drz. Sabiny Klein i Pinkasa 
Blocha 14 drz. błp Izaka Amstera 12 drz. 
Dawid Amster, Salomon' Berner po 4 drz. 
Meilech i Aron Amster po 2 drz. Elias, 
Hacke, Teichman po 4 drz. Samuel Bild 5 
drz. Dr. Schutzman, Majer Honigwaehs, Ch. 
Klagsbald na im. błp. Dr. Herzla po 2 drz. 
Aśtel, Dr. Schutzman, Frisch, Blausteiii po 
2 drz. Meilech Amster na im. błp. Nus. 
Pflanzer 2 drz. Dr. Richter, Honigwaehs, 
Kupfer, L fib . na im. Eljohu Kasner, Teich- 
man, Abraham, Klagsbald, Tisch, Kluberg, 
Stammer, Katz, Bazar. Astelówne. Bazar, 
Junglaub, Kraut, Rozenzweig, Eisner, Rand, 
Frisch, Laulerbach na im. Cha je Lauterbach, 
Astiuan, Katz, Królik, Engelhart, Liebenhei- 
mer, Rozenfeld, L. Salik na im. błp. Dawida 
Saiika, „Kwuca**, „Jabna*, „Hillel", po 1 drz. 
Razem Ml p. 94.040*— . Ogr. J. Herziga 
(111 rata) 3733'— . Ropczyce. 13u5’ —. Ryma
nów. Z zbiórki herzlowskiej 5700'—  (H rataj 
na ogr. (wpis zastrzeżony). Sanok. Ogr. J. 
Schiffa, Nedarim : Dr. -Weinreh na im. Sali 
Silber 2 drz. 505'— , Tieger 200'— , drobne 
100*— . Ślub Langsam Kom 1265 —. z tego 
na im. lloelidorferownsj i Fromerównej po 
2 drz. Schachnerówny 1 drz. Skawiaa. 
Z zbiórki herzlowskiej na im. K. Ż. F. N. 
2 drz. 650. Sucha. K. Z. F. N. na im. Leopolda 
Kiaphoiza 1 drz. 250*— . Tuchów. Z zbiórki 
herzlowskiej na im. K. Ż. F. N. 30 drz. 7730'— . 
Tarnobrzeg. Z zbiórki herzlowskiej 1000’— , 
Selig Flaum na im wł Chaim Schaller na 
im. now. urodź, syna Szymona po 1 dra, 
500'— , Razem Mkp. 207.839*— .

DUNAMY.
Ła&cut. K. Ż. F. N. na im. wł. 1 dud. 

5067*— . Nowy-Sącz. Kolectey aa im. Efroima 
azipera, i  dun. zok. zaślubin (I rata) 4750’— „ 
Tarnobrzeg. (IV rata) 2259*55, Razem Mim.
12.076-50.

IŁGT/k KSIĘGA.
Bochnia. Śluby: Ausenbeig 800 — , Ehriicb 

480'— , z tego na wpis Klipsteina i Gerstla 
(IV rata). Gorlice. Na wpis E2chanego Fessia 
(Iii rata) 820 —. Jadu. Dopłata na wpis 
Reginy Rab i Samuela Seinwla: zebrano na 
ich ślubie 1820'— . Na wpis (wpis zastrzeżony) 
(1 rata) 1330' - .  Sanok. Stow. lw ry i na wpis 
Sali Silber i Dr. Weinreba z ok. ich zaślubin 
5000'— , zebr. na ich ślubie: Dr. i M. Wein* 
rebowie, A i O, Silberowie po li)00'— , 
Hausman 500'— , Haueman 210*— ; Regenbau- 
mowie, Sperber, H. i Ch, Silberowie po 200'— , 
drobne 1490'—  (I rata) 12.000'— , Razem 
Mkp. 17.250'— .

FUNDUSZ TRUMPELLORA.
Dębica. 2045'— . Cłiwtęcim. Spółka spo

żywcza 1000'— , Ropczyce. 1200— , Wieliczka. 
470'— .

MARKI i TELEGRAMY.
jasło. 200*— , Przemyśl. 625'— . Wadowice.

96—
Wyszczególnienie. Do wyk, Nr. 11 Rzes/ow

wpis zastrzeżouy Mkp. 7-5.000'— , z tego na 
kolonię Dra Thona 43.00if— , aa kol. Rabina 
ReSnesa: 30.u00'— .

ZESTAWIENIE WEDLE MIAST.
Przemyśl 100.625'— , Bielsko 28,855'--, Ja

rosław 23,794 - Sanok 18.088'—. Strzyżów 
17.515*— , Nowv-Targ 14.975*— . Wadowice 
U .298-50, Jasło 10.945— , Kraków 10'803 50, 
Dębica 9890 Gorlice 9230— , Brzesko 
9145'— , Tuchów 7730— , Zabłocie 7560— , 
Lisko 7145'— , Nowy-Sącz 6450*— , Mielec 
6275'— , Pilzno 6131'— , Łańcut 6067'— , Jor
danów 6040'— , Rymanów 5700— , Oświęcim 
5602'— , Chrzanów 5600— , Bochnia 5465'— , 
Wieliczka 5260'— , Muszyną 4150'—, Sucha 
3850'— , Stróże 3800* Tarnobrzeg 3750*50, 
Dynów 2913'— , Gogoiów 2800*— , Ropczyce 
2505— , Sokcłow 2438'— , Borowa 2296'— . 
Zawoja 2l89’50, Trzebinia 2110— , Zagór? 
2070— , Niepołomice 2001'— , Łącko 1850—  
Rabka 1700 --,Nisko 1330'— , Grybov, 1240—  
Raniżów 1210— , Dziedzice 1200— , Grodziski 
1050'— , Róda różaniecka 1020— , 5 suast 
niżej luOO. 2585 —, Razem Mkp. 395 768*— ,



Str. 8 M O W Y  D f l E N  N I K Nr, H7

jSieto wtomi
tlim llinnU korepetytor ezulta le- 
vUttłl»MUjf koyi x sakresu iuolog- 
g i  i U tera lu ry. N ajchętu ie j z *  po- 
■61. Zg łoaatm i* w K edskey i „N .
1>Ł* od 12-1 IdLD

Futeiin
Da*

d o  p rzegryw an ia . W ia -
 domoKl w Adai. „N.

pod .Poriepian* 1986

MtUitiiu £££!."
■tkanie wiąz ‘ jąłem

■ rod z ias  u rs ęd fiiu s  
' nie ne mie- 

 __________________ u trzym a
niom  pan ienkę a p row iuoy i do 
łut 14. Ł a sk a w *  ig lo s ie a ia  pod 
.Tylko uotonioa* do Ad. N. Di.

1029

E o tin M e  pokaja ładnie ameblo- 
fu j l ’jzUJ| wanofo. Cena oboję
tna. Łaskawe sgtooaaoią jpod 
.Akadesłaska* do Adm. ,N. Da. 

19U

1041
Poaeiaka II.

(dolnego władającego Języ 
Idem : polskim, niBnn«ckim 
i hebrajskim do oUopoałat 
1S-to, celem przygotowani* 
g« do 2-gio] ki gimn-akoń- 
eem roku 1 dziewczynki 15 
letniejWarunki: caJentrzj - 
manie. Jonas Langer, Wi
ld w, p. Chochołów k. Za
kopanego. 1661

LOKALE
M  nkbuty b u d lo v i i prze 
myślowa u n b i u  ałę badswać

proy uL Z ie lon e j 16 .

a g a  r w a - * ? g

8

K on gresów k o  i M atepo iske

A. MeszlcowskS I Ska, Snł., WarsiewS) Sienni

W & ^ u e  r a n !

IW S  zaw iadam ia aię, i.e 
a a k ł a d  a l u r o a  u n ia ,  

p lisow an ia , gaw row au iu  I obcii. 
Ka la ła  Ebzikdw  ln a jd u je  sic 

p r a y  u l .  O l a U o w c i . i e j  17 . 
W y k e n o je  aię robu ly szybki 
i atarannia. I .  O l . r s j . ,

BUDYNEK FABRYCZNY
W  K R A K O W IE

dwa piętrowy zupełnie nowy 
pod dachem aotychinfiast 
Wiadomość w kaacalaryi adwc

nowy jeszcze w budowie 
Seat d o  spriocfartSa. 

kaacalaryi adwokatów Dra Ludwiku 
1 Zygmunta Yoglera, Grodzka L. 69, 
mlędśy godz. 4—6 popoł. 1615

O O ŁO S liN IE .
W  8-io kl. gimn. męskiem gminy 
i zraei. w Ki elcach wakują posady:

k i e t m i a  i  o a e t z j t i e i a  s ł i a u i j t i

Podania z załączeniem życiorysu, 
odpisów świadectw i referencyi 
przesyłać należy pod adresem:

O M  O-ie kljmuaiftioi źjfl w Kieicaci)
i6» Sem inai*y j8ka 24.

w najruchliwszym centrum handlowym 3  
w dzielnicy Vill. będzie całe I. piętro £

SM  do wynajęcia. SSSS
Wiadomość u jubilera Fioryańska L. 2.

I I  P A N I E  I I
pragnące zachować czystą i pią- » J 

•  •  lnią cerę, ntywają tylko *  9

PUDRU I KREMU „ADA
wolnego od tłuazczu i  usuwającego zmarszczki 

Do *  tycia w dzień. — Żądać wszędzie

F a b r y k a  c h e m .-k o s m e t .  „ F E N O M E N
Kraków, Dtuga 50. 1610

Kierownik fabryki cukrów
poszukuje pokoju z kuchnią lub bez, 
z prawem używania kuchni za dobrem 3  
wynagrodzeniem. Podgórze, Kącik 10. Ś 
:: Tel. 2040 do godz. 5-tej. ::

i w w t .

Peszulmje się

!
z działu galanteryjnego

w wieku 13 — 22 lat. Oferty z odpisami świadectw 
pod „Hurtownia* do A dm . „N . Dzienniku*. 1946

tb « ? w i i ¥*v^ ^  r W M W I

N c I w i ą l E S Z y  w  Krakowie!
EB.2EGANCKIE -  TRWAŁE— SZYKOWNE

w pięknych kslerach i gatunkach — pehKa
®«*©is 3Sfsj»€S, Kraków, Starowiślna 0*

Fabryczny skład sweatrów
wełnianych i bawełnianych, damskich, 
męskich i dziecinnych poleca hurtownie 
i częściowo 1932

S . R O S E N B A U M , K r a k ó w ,  S t a r o w iś ln a  53 .

Zarząd bóżnicy „Kupa"
/uwiadamia swoich członków, ie począwszy ed 
niedzieli, dnia 11 b, m, do 20 b. m. będaie ursędo* 
wał codziennie od 2V2— 6 popoł. celem przyjęcia
uależytodci zh miejsea.

.Miejscu cz ło n k ów , k tó rzy  do du ia 20 b. m. się 
nie zg łoszą  od n a jn iie  zarząd innym  r e f lc k lautoui 

K ó w u o eześ n ie  zw ra ca m y  u w agę, że  tym  razem  
d o ty c z y  to i tyc li P, T . cz ło n k ów , k tó rzy  ząw szt 
należ.ytość za m ie jsca  p ła c ili dopiero przy „K a h iz e * . 

1778 HarRĘitf bćitaćey „Kupa“ .

CfiATy-r«s:
P r z e ś c i e r a d ł a  g u m e t a  

© b e s s y  g u m o w e  -
SPRSEISi&Z tóŁIKTCWMA i ©STASLCSTiHA.

A. NUtlBAUM
u t  S l i a f i a  4 5 .,

iit. tdA leas 1£d@. Nr. teiaCeay 1ńS6.

i f e i i l y  s m f f i a  ? o  w  p a r jsH ie  m i s s  t m i*
P lu sze, aksam ity , v e lo u r-e h iffo n y  na p ła szcze  i su
kn ie , crepo  de ch ine, crepe de Georgetty, jakcłe?. 
su kn ie, s z la frok i jedwabne, wełniane, e ta m i; r w a  
oraz w yk w itn a  b ie lizn a .— W ielki wybór. C en y  im  

kow ane., —  S p rz e d a ł h a r to w n a  i częśei<;-v .

Ostatnie nowości poleca: u I
T O W A R O W Y

B Ł M H O  B R i T T N i R
R yn ek  g łó w sty  13.

Ostutnie apesyainb modele pAryskio kapeluszy dam
skich. Kierowniczka Fellcya LipzchfitE-BreUner,

inteligentnej grającej również na forte
pianie do dwóch diiewcząt z U. gimn.

i  IL  in dow e]. 1942

ataiia: Henryk Steiner, Rabką.

' P i n a w M  n l i t i i t l i  l i a i i i d i t i

poszukuje natychmiast zakład krawiecki

F «  S t & s s B & r  i  F i s i r , * :  r a k ó %

u l .  M l e d a w a  L .  2 0 .

,  6 » E 0 '
“f iŁgrOH  ST®

wykonuje wszelkie zamówrienis w zakres 
drukarstwa wchsdzace

w c .Najradykelniejszir órećefe dla deri

PRZEPUKLINĘ
<dla P e n ó w , Part I ó i ł e a l ) .

Kaióą, abołby ■ a | ita r *9 q  p r a a p a b lia ą ,  nawet edy o p e c a c y a  
aal aaaU ale pewocły, lee iray  rtpatnle po uaoWatem przedała- 
wtaaaa aię kea beWM i akateuale bandalual nozraf* paateatow 
wjraalaaJw atefO i pref. D ra  B c ik a l  n  (Oyiektora aapitala <w 
Stasepaaa 1 ar. deeeala w Budapeaaeia). — D la  p a *  d a a .b M  

• fe a ła g a . — Rateoly we waayitkiuh pańatwaalŁ 144C

K .  T I L L E M A N N ,  K r a k ó w ,  ul Iń a sŁu k i i
(ebok Hotelu .Wiktorya*).

NtkMódWł flaL Si. JKgdapnMMŚ AaA UfiU  SU. I g *  SckwarnŁarL Rod. odgaw.; ■«&«. EeUiBft*., Nowa Drukaraią DnUuniko.wn* nLOrzdftkftstflł


